
 AZ AUSZTRÁLIAI MAGYARSÁG EGYETLEN HETILAPJA      *     THE ONLY HUNGARIAN WEEKLY IN AUSTRALIA

Price $ 3.20
Including GST

Mailed on Friday, 7th  March  2014.

No 2810.  13  March  2014.       Printed post approved   –   PP   100002449              LVI. évfolyam  10. szám            2014. március 13.



2. oldal                                                                  MAGYAR ÉLET                                               2014. március 13. 

MAGYAR

DOLLÁR 
ÁRFOLYAM

2014. márc. 6-án
1.00 AUD = 202.25

BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Március 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Krisztián, Ajtony nevû olvasóinkat.
Krisztián: a latin Christianus rövidü-

lése, jelentése: Krisztushoz tartozó, 
keresztény.
Ajtony: török eredetû régi magyar 

személynév, jelentése arany.
Köszönthetjük még Hubert, Lean-

der, Rodrigó, Solt, Zina nevû bará-
tainkat.
Március 14.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Matild nevû olvasóinkat.
Matild: a német Mathilde, régebbi 

alakváltozata szerint Mechtilde név-
bôl, melynek jelentése: hatalom, harc. 

Köszönthetjük még Metta, Paulina, 
Tilla, Tilda nevû barátainkat.
Március 15.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kristóf nevû olvasóinkat.
Kristóf: a görög Khristophorosz név 

rövidülése, jelentése: Krisztust hordo-
zó. 

Köszönthetjük még Kelemen, Luj-
za, Lukrécia, Zakariás nevû ba-
rátainkat.
Március 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Henrietta nevû olvasóinkat.
Henrietta: a német Henrik nôi válto-

zatának a magyarban és néhány szláv 
nyelvben használt változata.

Köszönthetjük még Ábrahám, Bá-
lint, Euzébia, Herbert, Jetta, Mari-
na nevû barátainkat.

Március 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gertrúd nevû olvasóinkat.
Gertrúd: germán eredetû név. Jelen-

tése a dárdák varázslónôje, becézése 
Gerta, Trudi.

Köszönthetjük még Ármin, Jozefi-
na, Patrick, Petúr nevû barátainkat.
Március 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon  

Sándor, Ede nevû olvasóinkat.
Sándor: a görög Alexandrosz névbôl 

ered, jelentése: az embereket oltalma-
zó.
Ede: az angol Edward német és ma-

gyar rövidülése.  
Köszönthetjük még Alexandra, Ci-

rill, Nárcisz, Szibilla nevû barátain-
kat.
Március 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

József, Bánk nevû olvasóinkat.
József: a héber Joseph névbôl. Elsô 

része Jahve, második tagja bizonyta-
lan.
Bánk: régi magyar személynév, 

amely a bán kicsinyítôképzôs szárma-
zéka.

Köszönthetjük még Józsa, Jozefin, 
Szerafina nevû barátainkat. 

Kitüntetést kap Németh Miklós 
volt kormányfô

A magas rangú német Point Alpha díjjal tüntetik ki Németh Miklós volt 
miniszterelnököt az európai és a német egység érdekében kifejtett munkájáért 
–– közölte pénteken a Német Egység Kuratóriuma. A díj odaítélésérôl döntô 
testület hangsúlyozta, hogy a kitüntetéssel elismerik Németh Miklósnak az 
1989-es határnyitásban vállalt „bátor és kiszámíthatatlan személyes kockázattal 
járó” hozzájárulását.

Németh Miklós döntése a határzár felszámolásról megnyitotta az utat, 
„amelynek végén Európa egyesült a szabadság, a demokrácia és a jog jegyében” 
–– idézték a közleményben a testület elnökét, Christine Lieberknecht Türin-
gia tartományi kormányfôt, aki kiemelte: „az európai demokraták örök fele-
lôssége, hogy ebben a szellemben építsék tovább az Európai Uniót és annak 
minden egyes tagállamát”.

A Német Egység Kuratóriuma egyhangúlag határozott arról, hogy Németh 
Miklósnak adományozzák a kétévente kiosztott díjat, amelyet korábban többek 
között Václav Havel néhai cseh köztársasági elnök és Helmut Kohl volt né-
met kancellár kapott meg.A testület az elismerés adományozásával huszonöt 
év után ismét fel kívánja hívni a figyelmet „a felejthetetlen és világtörténelmileg 
példás hozzájárulásra, amellyel a magyar kormány és a magyar nép Németor-
szág újraegyesítésének ügyét is elôre mozdította.”A kuratórium egyben kife-
jezi köszönetét és tiszteletét a magyar népnek a keletnémet menekültek ellá-
tásáért kifejtett „karitatív tevékenységért és példamutató humanitárius segít-
ségnyújtásért”. Különösen a Magyar-Máltai Szeretetszolgálatnak jár “nemcsak 
a legnagyobb elismerés, hanem mindenekelôtt köszönet és maradandó tiszte-
let” a menekültek százaiért végzett odaadó munkájáért –– áll a közleményben.A 
díjat a Point Alpha nevû egykori megfigyelôállomásról nevezték el, amelyet az 
amerikai hadsereg épített a hidegháborúban a keletnémet-nyugatnémet hatá-
ron, Rasdorf település térségében. A kitüntetést június 15-én adják át Németh 
Miklósnak a támaszponton kialakított emlékhelyen.

Kezdôdik Biszku büntetôpere
Négy hónappal meghosszabbította az ügyészség azt az elkülönített nyomo-

zást, amelyet a Biszku Béla elleni feljelentések kapcsán indítottak egyebek 
mellett felbujtóként elkövetett kényszervallatás miatt. Ettôl függetlenül az 
1956 utáni megtorlásokat irányító Biszku Bélának március 18-án –– háborús 
bûntett és más bûncselekmények miatt –– a Fôvárosi Törvényszék elé kell áll-
nia.

Az ügyészség négy hónappal, június 28-ig meghosszabbította a nyomozást 
azokban az elkülönített ügyekben, amelyek a három hét múlva bíróság elé álló 
Biszku Béla egykori kommunista belügyminiszter elleni feljelentések kapcsán 
indultak –– tájékoztatta a Magyar Hírlapot Bagoly Bettina, a Fôvárosi Fôü-

Plakátharccal erôsítenek 
a kampányon

A választási plakátok lehetnek a kampány legfontosabb. A Fidesz-KDNP és 
a baloldali Összefogás is országos köztéri üzenetváltásba kezd.

Március 15-én kormányzati és nem fideszes megemlékezésen mond beszé-
det Orbán Viktor miniszterelnök, mégpedig a Nemzeti Múzeum elôtt, déle-
lôtt tizenegy órakor –– tudta meg lapunk. Információink szerint a kormányfô 
vidéki gyáravatásai, látogatásai már a választási kampány részének tekinthe-
tôk, de márciusban több választókerületet is felkeres majd, korteskedve a Fi-
desz-KDNP jelöltjei mellett. Márciustól a kormányoldal jelenlegi, egyéni jelöl-
teket bemutató plakátjai mellett megjelennek a központi, fideszes üzenetek is.

Forrásaink nem értették, Gyurcsány Ferenc bukott miniszterelnök miért 
„állt bele” a balatonôszödi hazugságbeszéd megmagyarázásába. „Nekünk igen 
kedvezô, hogy egy nyolc évvel ezelôtti, a kormányzása alatti hatalmas botrány-
ról szól a kampányhajrá. A nyúl kiugrott a bokorból, Gyurcsány és a baloldal 
pedig rávetôdött. Röhejes, hogy a magukat korszakváltóknak nevezôk a 2010-
es bukásukat okozó ôszödi beszédrôl újra a nyilvánosság elôtt vitatkoznak” ––– 
mondta egy kormánypárti politikus. Szerinte gyilkosság esetén is a bûncse-
lekmény elkövetôje a bûnös, és nem az, aki felfedezte a holttestet, és értesítette 
arról a rendôrséget, „ez mindenki számára világos, csak a baloldal számára 
nem”. Ezzel célzott arra is, hogy irreleváns, a Fidesznek köze lehetett-e a be-
széd nyilvánosságra hozatalához.

Azt mondta, a másik nagyon jó kampánytéma a Simon-ügy, amely biztos „el-
fortyog” még április 6-ig, a parlamenti választásig. A Fidesz ugyanis bármikor 
elôveheti válaszul a politikusait ért támadásokra az MSZP elnökhelyettesének 
eltitkolt kétszáznegyvenmilliós ausztriai vagyonát, ami kampány nélkül is óriá-
si botrány. A lapunknak név nélkül nyilatkozó kormánypárti politikus nem 
zárta ki, hogy ezeken kívül is még elôjöhet egy-két, a baloldalt érintô botrányos 
ügy.

Lapunk úgy értesült, a balliberális oldal is március elejétôl országos plakát-
kampányba kezdhet. Ezeken a felületeken nem pozitív üzenetek, hanem újra az 
Orbán-kormányt támadó mondatok lesznek. A paksi bôvítés vagy a közbeszer-
zések információink szerint mindenképpen felkerülnek a plakátokra. Mivel 
már csak bô egy hónap van a választásokig, kérdés, az MSZP–Együtt–PM–DK–
MLP csapata a saját javaslataival, pozitív üzeneteivel mikor áll elô. A választási 
kampány utolsó hetében az MSZP-bôl származó információink szerint ugyanis 
ismét negatív üzeneteket akarnak megfogalmazni.

* * *
–– Vizsgálatra szólította fel a Belügyminisztériumot a Demokratikus Koalí-

ció, hogy kiderüljön, „Orbán Viktor és fideszes vezetôtársai milyen konkrét 
feladatot és szerepet vállaltak a 2006. ôszi zavargások elôkészítésében” –– jelen-
tette be Vadai Ágnes, a Gyurcsány-párt alelnöke. Zsigó Róbert, a Fidesz szó-
vivôje erre úgy reagált, ha Vadai az események okozóit akarja megkeresni, 
„inkább a saját fônökei között kell keresgélnie”. Megismételte a Fidesz állás-
pontját, amely szerint nem az ôszödi beszéd kiszivárgása a baj, hanem az, hogy 
kiderült belôle: Gyurcsány Ferenc és a szocialisták végighazudták a kormány-
zásukat. Közben a Hír Tv visszautasította a bukott kormányfô azon állítását, 
amely szerint napokkal a beszéd nyilvánosságra kerülése elôtt számítottak az 
elhangzása nyomán bekövetkezett eseményekre.

–– A Jobbik kormányra kerülve megszüntetné a Klebelsberg Intézmény-
fenntartó Központot, visszaállítaná a szakképzési rendszer megbecsülését, és 
csökkentené a pedagógusok adminisztrációs terheit –– ismertette pártja 
közoktatási programját Dúró Dóra szóvivô. A radikális párt az iskolák fenn-
tartását az állam és az önkormányzatok szoros együttmûködésével képzeli el.

–– Április 6-án hosszú távra eldôl, az ország merre halad tovább, ezért sokkal 
nagyobb mindannyiunk felelôssége, mint egy egyszerû választáson, a szava-
zóknak a „mostani rezsim” maradása vagy távozása mellett kell állást foglalniuk 
–– jelentette ki Bajnai Gordon, az Együtt–PM-szövetség vezetôje Szegeden.

–– Rendkívüli parlamenti nap összehívását kezdeményezi a Közösség a Tár-
sadalmi Igazságosságért Néppárt a májusban lejáró kilakoltatási moratórium 
meghosszabbítása érdekében. A Szili Katalin volt házelnök által vezetett 
szervezet terveirôl Ivády Gábor független képviselô nyilatkozott a távirati 
irodának.

–– A Nemzeti Választási Irodához fordult a volt monoki polgármester, 
Szepessy Zsolt nevével fémjelzett Összefogás párt, kérve a testülettôl, hogy 
választási csalás miatt zárja ki a balos „összeállás” pártjait a választáson való 
részvételbôl. Közölték: 

„Nem tûrjük tovább Mesterházyék névbitorlását!”
(Magyar Hírlap)
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HÍREK segítséget.”, mondja Anikó.
A nyereménnyel egyenesbe jöttek, de most úgy tûnik, hogy nem lett köny-

nyebb az életük: betörtek hozzájuk, az autójuk is árokban kötött ki, és maga 
Andraschek is megbánta, hogy a nyilvánosság elé állt. (Korábban még senki 
nem vállalta Magyarországon, hogy ennyi pénzt nyert).

Elkészült a Columbo-szobor
Elkészült Columbo hadnagy, vagyis az ôt játszó Peter Falk köztéri szobra, 

amelyet a belvárosi Falk Miksa utcában állíttat fel az önkormányzat, írja a 
Blikk. A 2011-ben meghalt színésznek magyar ôsei voltak, feltételezések sze-
rint az író-politikus, Falk Miksa lehetett a dédapja.

Az V. kerületi polgármester, Rogán Antal az elsôk között nézte meg Fekete 
Géza szobrát. A bronzszobor közel két méter magas, Columbo mellett a ku-
tyája is meg lett örökítve, ahogy ül a gazdája lábánál. 

Magyar katonai szerepvállalás 
Afrikában

Döntött a kormány a magyar katonai részvételrôl az Európai Unió Közép-
afrikai Köztársaságbeli Mûveletében (EUFOR RCA). Az errôl szóló kormány-
határozat a Magyar Közlöny legfrissebb számában jelent meg.

A Magyar Honvédség állományából legfeljebb hat (váltási idôszakban 
maxi-mum 12) törzstisztet küldenek a missziót vezetô mûveletparancsnokságra, 
részben pedig a Közép-afrikai Köztársaság fôvárosában települô hadszíntéri 
parancsnokságra a mûvelet mandátumában meghatározott ideig, de legfeljebb 
2014. december 31-ig.

Nem kell senkinek Kádár 
szülôháza

Ingyen sem kell senkinek az a kapolyi vályogház, ahol Kádár János élt 
nevelôszüleivel három hónapos és hatéves kora között, írja a Blikk. A düledezô 
vályogház 9 éve került állami tulajdonba, de a Magyar Nemzeti Vagyonkezelô 
azóta sem tudta eladni.

A vagyonkezelô már ingyen is átadná a kapolyi önkormányzatnak az 
életveszélyes épületet, ám a képviselô-testület nem tud errôl. A ház teteje 
beomlott, a falak alig állnak, sok pénz lenne a felújítása. Egy ilyen kis település 
pénzügyi lehetôségei ilyesmit nem tesznek lehetôvé, a falu egész évben csupán 
80-100 millió forintból gazdálkodik – mondta a jegyzô. 

Kádár János 1912. május 26-án született a fiumei Santo Spirito (Szentlélek) 

gyészség szóvivôje. Az 1956-os forradalom utáni megtorlásokat irányító Biszku 
ellen háborús bûntett és más bûncselekmény miatt tavaly október közepén 
emeltek vádat, a Fôvárosi Törvényszék pedig március 18-ra tûzte ki az elsô 
tárgyalást.

Az ügyészség azonban tovább nyomoz felbujtóként elkövetett kényszerval-
latás, jogellenes fogva tartás, a magyar állam területe elleni hûtlenség és fel-
ségsértés miatt is. Bagoly Bettina ugyanakkor jelezte, gyanúsítotti kihallgatásra 
egyelôre nem került sor, így a nyomozás jelenleg ismeretlen tettes ellen folyik. 
A négy hónapos hosszabbítás ugyanakkor azt valószínûsíti, hogy az ügyészség-
nek még több idôre van szüksége a bizonyítékok felkutatására és értékelésé-
re.

Biszkut a vádirat szerint az 1956. december 6-án Budapesten, a Nyugati 
pályaudvarnál lezajlott „vörös zászlós” tüntetésen és a december 8-i salgótarjáni 
demonstráción leadott, negyvenkilenc személy életét kioltó sortüzek, valamint 
egy martonvásári razzia miatt vonnák felelôsségre az „alapügyben”. Az ügyész-
ség életfogytiglani szabadságvesztést kért a kilencvenkét éves egykori kom-
munista belügyminiszterre, aki az eljárásban nem tett vallomást, és tagadta a 
terhére rótt bûncselekmények elkövetését.

Világhírû lett a magyar lottónyertes
600 milliót nyert a lottón egy gyôri hajléktalan, Andraschek László, írja a 

Guardian.
Az élete ezután egy csapásra megváltozott: hat lakást vett belôle, feleségének, 

Anikónak és gyerekeinek. Egy hajléktalanokat, és alkoholistákat segítô alapít-
ványt is szeretnének létrehozni, az Állj Mellém!-et.

Korábban Andraschek maga is 20 évig munkanélküli és alkoholista volt. 
Amikor kitették a szülôi házból, öngyilkos akart lenni, de elszakadt a kötél, 
ezért amputálni kellett a lábát. „Tipikus alkoholista voltam, és minden problé-
mámért másokat hibáztattam”, mondja Andraschek.

„Az Állj Mellém!-mel azokat szeretnénk támogatni, akik úgy érzik, hogy már 
elvesztették minden emberi méltóságukat”, mondja Anikó. Azért Állj Mellém, 
mert sokkal könnyebb valamit túlélni, és utána tovább lépni, ha áll mellettünk 
valaki”. Mindenkit várunk ide, aki segíteni szeretne”.

A Guardian riportjából kiderül, hogy amikor Andraschek megnyerte a 
lottót, egy Gyôr melletti nyomortelepen éltek a feleségével, ahol már egy éves 
elmaradással voltak a lakbérrel. Rendszeres idôközönként kapcsolták ki náluk 
az áramot és a gázt, és rengeteg tartozásuk volt.

„Anikó ápoló volt egy kórházban, és meg újságokat hordtam ki.110 ezer 
forint volt a kettônk jövedelme együtt, ezért soha nem tudtuk a számlákat befi-
zetni. Folyton újabb kölcsönöket vettünk fel, hogy fizethessük a régieket”, 
mondja. Korábban hét évig éltek egy gyôri munkásszálláson.

Andraschek a maradék aprópénzébôl vásárolta a szelvényt, és épp egy 
alkoholbetegeknek tartott tréningre tartott, amikor beugrott a lottózóba, hogy 
megnézze a számokat.

Luxusra nem vágynak: elôször házat béreltek Gyôr egyik elôkelô negyedé-
ben, „ahol a milliomosok laknak”, de aztán hamar azt érezték, hogy ez nem 
nekik való, és átköltöztek egy szerényebb környékre.

„Nem úgy gondolunk a lottónyereményre, mint amit megérdemeltünk, 
inkább úgy, mint valami isteni csodára. A legutolsó pillanatban kaptuk ezt a 
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Nem válaszol 
Mesterházy 

Simon ügyében
Mesterházy Attila MSZP-elnök vála-

szát már sokadik napja várja a Fidesz 
arra az „egyszerû kérdésre”, mit tud 
arról, honnan vannak Simon Gábor 
volt elnökhelyettes és szocialista or-
szággyûlési képviselô osztrák számlán 
„eltitkolt százmilliói”. Zsigó Róbert, a 
nagyobbik kormánypárt szóvivôje saj-
tótájékoztatóján azt a kérdést is fel-
tette, hogy vajon mit mondott Simon 
Gábor Mesterházynak, amikor négy-
szemközt beszéltek egymással.

A Fidesz szóvivôje hangsúlyozta, Si-
mon Gábor nem egy volt a szocialisták 
közül, hanem Mesterházy „közvetlen 
helyettese, bizalmasa, jobbkeze” volt. 
Az MSZP elnöke Zsigó szerint nem te-
het úgy, mintha mi sem történt volna, 
nem menekülhet el sem a kérdések, 
sem a felelôsség elôl. Zsigó Róbert azt 
mondta, ma már azt is tudni, hogy Si-
mon Gábor hozzátartozóinak vagyon-
gyarapodása sem ad választ a kérdé-
sekre. A szóvivô kifejtette, ha Mester-
házy is a „gyurcsányi hazudozást” vá-
lasztja, ha továbbra is „elhessegeti” a 
kamerákat és a kérdéseket, akkor az 
azt jelenti, hogy ô is végighazudta az 
elmúlt éveket, és hazudott, amikor a 
„korrupciós ügyekben totálisan hitelte-
lenné vált MSZP megújulását ígérte”.

„Ha Mesterházy továbbra is a hall-
gatást és a terelést választja, az azt je-
lenti, nemcsak a szereplôk, nemcsak a 
program, hanem a korrupciós érdekek 
is ugyanazok a baloldalon” –– közölte 
Zsigó, hozzátéve, minél több idô telik el 
ôszinte válasz nélkül, az MSZP elnöke 
annál hiteltelenebbé válik.

kórházban Csermanek (Czermanik) 
János néven. Anyja a horvát tengerpart 
kedvelt üdülôhelyén, Abbáziában ka-
pott állást egy villában. Itt ismerkedett 
meg a nagykanizsai honvéd gyalog-
ezred katonájával, a pusztaszemesi 
kisbirtokos Krezinger Jánossal. Mivel 
nem házasodtak össze, hajadonként 
szülte meg gyermekét. Kádár János 
1918-ig Kapolyon nevelôszülôknél 
nevelkedett.  

Kiállítás a 
magyarabokról
A legdélebbi, magyar származású 

népcsoport, az afrikai magyarabok 
életét is bemutató fotókiállítás nyílt a 
Budapesti Történeti Múzeum Vármú-
zeumában. Lantai-Csont Gergely, a 
National Geographic Traveler által is 
díjazott fiatal magyar fotográfus, 
Szudánban készült képeit állítják ki.

2013 ôszén négy hónapos, 11 afrikai 
országon átívelô fotós expedíció indult 
Budapestrôl, hogy Kelet-Afrika tár-
sadalmi értékei, zárt közösségei, val-
lásai, kultúrái nyomába eredjen. Az 
expedíció 114 nap alatt több mint 24 
ezer kilométert tett meg, ezalatt 28 
ezer felvétel készült, amelyek közül 
elsôként, a szudáni fotók láthatóak a 
2014. február 27-én nyílt, Eltûnô Núbia 
címû kiállításon.

A kiállításon elsôként lesz látható a 
magukat magyar származásúnak tartó, 
szudáni magyarabokról készült fotó-
sorozat. A magyarab törzs régi lak-
helyét az Asszuáni-gát építése nyomán, 
az 1960-as években örökre elnyelte a 
Nasszer-tó. A törzs egyes csoportjai 
Dél-Egyiptomba, nagyobb részük 
Szudán legészakibb városába, Vádo 
Halfába települtek át.



(Folytatás az 1. oldalról)
A kérelem másolatát az ENSZ Biz-

tonsági Tanácsában korábban bemu-
tatta Vitalij Csurkin orosz ENSZ-nagy-
követ. 

Putyin azt is közölte, hogy az Ukraj-
na területi egységének biztosításáról 
1994-ben Budapesten aláírt memo-
randum nem vonatkozhat a jelenlegi 
ukrán vezetésre, mivel az – ahogy 
szavai szerint Ukrajnában állítják – 
forradalom útján került hatalomra. 
Az orosz államfŒ azt mondta, egyet 

kell értenie a Kreml szakértŒivel 
abban, hogy a forradalom révén 
Ukrajna területén új állam jön létre. 
„Ezzel az állammal kapcsolatban 
semmilyen bennünket kötelezŒ doku-
mentumot nem írtunk alá” – szögezte 
le.

Az orosz államfŒ megerŒsítette 
álláspontját, miszerint Ukrajnában 
államcsíny, fegyveres hatalomátvétel 
történt. Megismételte a Kreml által 
többször is hangoztatott véleményt, 
miszerint továbbra is a február 22-én 
leváltott Viktor Janukovicsot tartja 
Ukrajna törvényes elnökének, a je-
lenlegi ukrán vezetés pedig törvény-
telen úton jutott hatalomra.

Vlagyimir Putyin elismerte, hogy az 
ukrán nép változásokat akar. Azt 
mondta, „megértem azokat az embe-
reket, akik a Majdanon tartózkodnak, 
és gyökeres változásokat követelnek 
[…], mert már hozzászoktak, hogy az 
egyik tolvaj után a másik kerül hata-
lomra”. Szükség van a hatalomvál- 
tásra, de kizárólag törvényes úton – 
tette hozzá. Az elnök közölte, nem tud 
olyan ukrajnai vezetŒt megnevezni, 
akit most partnerének tekinthetne. 
„Nincs államfŒ, és az országos válasz-
tásokig nem is lehet” – mondta, és 
hozzátette, hogy Moszkva csak azt a 
választások útján létrejövŒ hatalmat 
tekinti törvényesnek, amely nem az 
erŒszak nyomása alatt jön létre.

Miután az ukrán nyugatos és naci-
onalista erŒk felülkerekedtek Nyugat-
Ukrajnában és Kijevben; most már 
ellenük szervezkednek az orosz sze-
paratisták és velük szövetséges, ho-
mályos eredetû fegyveres erŒk a 
Krím-félszigeten – igaz, ezt nem né-
zik tétlenül az ukrán és tatár akti-
visták sem. A sok helyütt anarchisz-
tikus állapotba került Krím félszige-
ten orosz katonai erŒk rendezkednek 

Késôn érkezô nemzetállam
be. Krím – nagyszámú orosz (ajkú) 
lakossága (az egyetlen orosz többségû 
ukrán régió), kedvezŒ geopolitikai 
elhelyezkedése, Oroszországgal való 
közös és szimbolikus múltja miatt – 
kiérdemli az orosz vezetés folyamatos 
figyelmét, egyben „ideális” nyomás-
gyakorlási tényezŒvé teszi Ukrajnával 
szemben.

A félsziget hovatartozása pedig de-
mokratikus döntés kérdése: – Moszk-
va nem vizsgálja annak a lehetŒségét, 
hogy a Krím félsziget Oroszország 

területéhez csatlakozzon, „csak ma-
guk a lakosok szabad véleménynyil-
vánítással és biztonságos feltételek 
között határozhatják meg és kötele-
sek meghatározni saját jövŒjüket” – 
jelentette ki Vlagyimir Putyin.

*
Amerika egyáltalán nem kényes el-

vetni a legalitás kérdését. A nyugati 
hatalmaktól támogatott ukrajnai fel-
forduláson pillanatnyilag felülmaradt 
parlamenti politikusok csoportját 
azonnal tárgyalóképes ukrán veze-
tŒkként vették pártfogásukba. 

Kijevbe utazott John Kerry 
amerikai külügyminiszter, hogy 
Washington támogatásáról biztosítsa 
az új ukrán vezetŒket. Barack Obama 
amerikai elnök a nemzetközi jog 
megsértésének nevezte Oroszország 
ukrajnai akcióit. Felszólította a kong-
resszust, hagyjon jóvá segélycsoma-
got az új ukrajnai hatalom számára.

*
Tárgyalásos megoldásra van szük-

ség, a háború egyetlen alternatívája a 
tárgyalás – jelentette ki Orbán Viktor 
az ukrán válsággal kapcsolatban az 
Országházban. A miniszterelnök úgy 
fogalmazott: „békét akarunk, és nem 
vért”.

A kormányfŒ kifejtette: a csütörtöki 
brüsszeli uniós csúcstalálkozón azt az 
álláspontot képviseli majd, hogy az 
Európai Uniónak azonnal válaszlépést 
kell tennie az orosz katonai megmoz-
dulásokra, ez azonban nem lehet kato-
nai természetû, hanem Oroszország-
nak és az EU-nak tárgyalnia kell. Az 
uniós válaszlépésnek „határozottnak, 
azonnalinak és integrációs termé-
szetûnek kell lennie” – fogalmazott, 
hozzáfûzve, hogy az erre vonatkozó 
magyar javaslatot megteszik majd 
Brüsszelben. „A háború egyetlen al-
ternatívája a tárgyalás. Mi tárgyalást 

akarunk, és nem fegyveres konflik-
tust. Békét akarunk, és nem vért” – 
mondta Orbán Viktor.

Magyar érdek, hogy Ukrajna demok-
ratikus állam legyen. „Mi demokrati-
kus Ukrajnát akarunk (…), amelyben 
biztonságban és otthon érezhetik ma-
gukat Ukrajna állampolgárai, ideért-
ve a kisebbségekhez tartozó állam-
polgárokat, tehát a magyarokat is. 
Ezért a nyelvtörvény eltörlését Ma-
gyarország nem fogadja el, ezt ille-
gitim döntésnek tartjuk, és ragaszko-

dunk ahhoz, hogy a magyarokat meg-
illetŒ jogok ne csorbuljanak az ukrán 
változások eredményeképpen” – 
fejtette ki a miniszterelnök.

Megismételte egyúttal korábbi nyi-
latkozatát, amely szerint Magyaror-
szágnak az egész ukrajnai konfliktus-
ban a magyarországi és a kárpátaljai 
magyarok biztonsága a legfontosabb. 
„Ez az a szempont, ahonnan vizsgál-
juk az eseményeket” – mondta, hozzá-
téve, Martonyi János külügyminiszter 
is azért látogatott Kárpátaljára, hogy 
világossá tegye az ott élŒ magyarok 
elŒtt: „számíthatnak ránk”.

Orbán Viktor végül arra kérte a 
magyar politikusokat, tartózkodjanak 
a felelŒtlen nyilatkozatoktól és maga-
tartástól, mert „ez egy éles helyzet”, 
amikor elsŒsorban a magyar érdekek 
elŒtérbe helyezésére, hidegvérre és 
megfontoltságra van szükség.

Martonyi értékelése szerint a közös 
uniós álláspontot tartalmazó szöveg 
megfelel Magyarországnak. Az uniós 
miniszterek elítélték, hogy Oroszor-
szág agressziós cselekménnyel meg-
sértette Ukrajna szuverenitását és te-
rületi épségét. A magyar külügymi-
niszter a V4-ek közös álláspontjának 
fontos elemeként kiemelte, hogy Uk-
rajna új kormányát legitimnek kell 
tekinteni. Kárpátaljai benyomásairól 
szólva Martonyi elmondta, hogy a 
kárpátaljai autonómia gondolata ki-
zárólag Magyarországon merül fel, 
Kárpátalján senki nem beszél róla. 
Megjegyezte, ha a ruszinok felvetnék 
ennek az autonómiának a gondolatát, 
akkor el kellene majd gondolkodni 
azon, hogy az jó dolog lenne-e a tér-
ség lakosságának mindössze 12 szá-
zalékát kitevŒ magyaroknak. A ma-
gyar érdek az – hangsúlyozta a mi-
niszter –, hogy ne alakuljon ki ruszin–
ukrán konfliktus. 

1848 példája
A történelem egyetlen „világforradalma” 1848 tavaszán söpört végig a 

reakciós Szent Szövetség-i Európán. Moldovától Portugáliáig, Szicíliától a 
„világ mûhelyének” nevezett Angliáig. De mi ennek az egyidejûségnek a 
magyarázata? A materiális okok: a sokéves szárazság s a burgonyavész 
okozta éhínség, a kapitalista viszonyok terjedését kísérŒ pénzügyi csŒdök, 
vasútépítési panamák, valamint az izmosodó ipari munkásság gátlástalan 
kizsákmányolása.

De erjesztŒleg hatottak a koreszmék is: a liberalizmus, mely a születési 
elŒjogok világát a szabadság és egyenlŒség önmagában is ellentmondásos új 
rendjére kívánta cserélni. A feltörekvŒ polgárság – a radikális jelszavaival 
mozgósított tömegek által – nem csak a kiváltságosokat akarta leváltani, 
élükön az „Isten kegyelmébŒl” uralkodó királlyal. De a magát a TeremtŒt 
kívánta letaszítani égi trónusáról, hogy az enciklopédikus tudástól megré-
szegülve mindinkább saját maga pózoljon helyén. (Hogy hamarosan a bál-
vány Mammont imádja!)

Nyugaton már a szocializmus tanai is szerepet játszanak az össznépi 
elégedetlenség elharapózásában. Marx és Engels 1848-ban megjelentet 
Kommunista kiáltványa a világ proletárjainak egyesítésével, s osztályharccal 
kívánt földi paradicsomot teremteni... Régiónkban a felforgató eszmék közül 
leginkább a nacionalizmusnak volt feszítŒ ereje. Az orosz, oszmán és Habs-
burg birodalmak igáját nyögŒ kisnépek számára a nyelv, kultúra és a (dicsŒ) 
nemzeti múlt közössége, s az önállósulási vágy lesz a változások legfŒbb 
motorja. A reakciós hatalmi rendtŒl való szabaduláshoz azonban erŒ kellett: 
akár véráldozatra is kész tömegek!

A továbbra is gyenge polgárság azonban még nem tudta hadrendbe 
szervezni a teljes társadalmat. A reformellenes Don Carlos öntudatlan baszk 
és navarrai parasztok élén tört a spanyol trónra, a lengyel nemesség 1846-os 
felkelését Metternich rendszere a kelet-galíciai ukrán jobbágyokat felhasz-
nálva fojtotta vérbe. Még a lombard földmûves is a rendcsináló Radetzky 
tábornokot éltette, ahelyett, hogy osztozott volna Mazzini, Garibaldi és Verdi 
egyesült hazát ígérŒ álmaiban. A francia forradalom drámai végkifejletében 
pedig a paraszti többség részvétlenül nézte végig, miként mészárolja le 
Cavaignac tábornok a nincstelen munkás felkelŒket. S a Német Szövetség 
csaknem negyven apró államocskába széttagolt népe sem tudott összefogni.

Egyedüli kivétel tehát a magyar ’48! A maradiság, Bécs központosító 
politikája, s a versenytárs nemzetiségi mozgalmak elleni küzdelmében a 
reformkori magyar szabadelvû köznemesség a társadalom egészét szólította 
meg – rangra, vallásra, fajra való tekintet nélkül. Ezért a polgári szabadság-
jogok követelése és a feudális viszonyok felszámolása mellett a közteher-
viselést állította politikai programja fókuszába. – Azaz az ország vezetŒ ereje 
önként lemondott kiváltságai javáról, s e nagyvonalú, ritka gesztus eredŒ-
jeként politikai egységbe forrt szinte az egész ország.

Így vált képessé olyan tettekre, amelyek kivívták a kortárs Európa 
csodálatát: A semmibŒl honvédsereget, hozzá hadiipart, s mindezek fede-
zetéül Kossuth-bankót teremtett. (A csodapénzt, amelynek „aranyfedezetét” 
leginkább a köznapi emberek hite/hitele biztosította. S ez a hit oly erŒs volt, 
hogy még az önkényuralom éveiben is hûen rejtegették.)

S ki ne hallott volna a tûzön-vízen át hazatérŒ Lenkey-huszárokról, Görgey 
felföldi visszavonulásáról, amelyet a világ hadi akadémiáin ma is tanítanak, 
(benne a lelkészek vezette branyiszkói áttöréssel)? S ott vannak a hŒs vörös 
sipkások, a tavaszi hadjárat diadalai, az orosz inváziót a Kárpátokban feltar-
tóztatni próbáló székelyek helytállása, s Klapka komáromi hattyúdala? Végül 
az imádságos aradi 13 emelkedett gyásza…

Amiként – az Isten kegyelme – megtörte Egyiptom hatalmát Mózes népének 
exodusához, Kossuth nemzete a kontinens második legnagyobb haderejét 
képes volt legyŒzni. S ha a cári intervenció miatt nem válhatott is mindjárt 
szabaddá, a hallatlan áldozat nem volt hiába! A letûnt jobbágy-világ után 
kötött kiegyezéssel látványos gazdasági–kulturális fejlŒdés kezdŒdött!

Ennek gyümölcseit azonban a nemesi politikai és polgári származású 
gazdasági elit a néptömegek kisemmizésével aratta le. Ezért a nemzet 
kohéziója meggyengült, az országot feldarabolták, s 1918 óta „babiloni 
fogságát” szenvedi a nemzet egyharmada. – Amiért újdonsült vezetŒi nem 
tartották magukat ’48-as elŒdeik – s a Szentírás – tanítshoz: „Egymás terhét 
hordozzátok”! [Gal. 6. 2.]

A megemlékezést Dr. Makkai Béla, a történelemtudomány kandidátusa, 
tanszékvezetŒ (Károli G. Református Egyetem) küldte számunkra

Emlékeztetô 
Az 1848–49-es forradalom és szabadságharc Magyarország újkori törté-

netének egyik meghatározó eseménye, a nemzeti identitás egyik alapköve. 
Társadalmi reformjaival a polgári átalakulás megindítója, önvédelmi 
harcával a nemzeti mitológia részévé vált. Szerves része volt az 1848-as 
európai forradalmi hullámnak, azok közül viszont lényegében egyedül jutott 
el sikeres katonai ellenállásig.  Március 11-én a bécsi tanuló ifjúság peticiót 
nyújtott be a császárhoz; Pesten az Ellenzéki Kör hasonlóképpen elfogadott 
március 12-én tartott gyûlésében egy Irinyi József által fogalmazott 12 pontú 
kérvényt, melynek tartalma a következŒ volt: 

„Mit kiván a magyar nemzet: Legyen béke, szabadság és egyetértés. 
1. Kivánjuk a sajtó szabadságát, a cenzura eltörlését. 2. FelelŒs minisz-

tériumot Pesten. 3. Évenkénti országgyûlést Pesten. 4. Törvény elŒtti egyen-
lŒséget polgári és vallási tekintetben. 5. Nemzeti Œrsereget 6. Közös teher-
viselést. 7. Az úrbéri terhek megszüntetését. 8. Esküdtszékeket, képviselet s 
egyenlŒség alapján. 9. Nemzeti bankot. 10. A katonaság esküdjék meg az 
alkotmányra; magyar katonáinkat ne vigyék külföldre; a külföldieket vigyék 
el tŒlünk. 11. A politikai statusfoglyok bocsáttassanak szabadon. 12. Kivánjuk 
az uniót Erdéllyel. EgyenlŒség, szabadság, testvériség.”
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Elôször nagyon tetszett. A festôi, a fantá-
ziaébresztô rendetlenség. A sok ócskaság, 
amely rendszerbe illesztve, mégis különös 
harmóniát ad. Tárgytól tárgyhoz vándorol-
tam, kíváncsian és megilletôdötten.

Mindenütt tükör. Egy ép és egy darab-
jaira szedett balta, mely „az erôszak buká-
sát“ hivatott jelképezni. Sárga futball-
labdák és üres borosüvegek. Csorbafogú 
fûrész és nôi papucs — a falra szögezve. 
Suta aktképek és szellemes idézetek. Az 
ajtón a Sixtuszi kápolna freskói sokkarú, 
hindu istennök társaságában. Egy nyugati 
folyóirat címlapjáról Puskás Öcsi moso-
lyog ránk, másutt Bartók Béla érzékenyen 
szimatoló, hegyes orra.

Zongora és gitár. Rengeteg német, an-
gol, francia (magyar kevés) könyv. Költé-
szet, filozófia, lélektan. Hanglemezek. 
Félbehagyott vagy kettétört kerámiák. 
Elhervadt virágok. Lecsordult szélû, kö-
vér gyertyák. Egy székre dobott, kalim-
páló karú írógép.

Eleinte tetszett. — Fiatalok jöttek, akik 
minden hivatalos kötés nélkül, nyíltan és 
szabadon élnek együtt, gyakorta válto-
gatva partnereiket. Családias otthonos-
sággal benyitottak a hálószobákba, a 
konyhába, leültek a ládára, az ágy szélére 
vagy a padlóra, s a maguk csacsogó, kócos 
mivoltában érdekesek voltak.

Bámultam, hogy órákig képesek 
hallgatni a gitárszót vagy a versolvasást. 
Tetszett, hogy kötetlenül viselkedtek s 
ôszintén (bár sokszor kicsit szabad szá-
júan) nyilatkoztak, mondtak véleményt 
mindenrôl.

Tetszett, de…
*

Meghívómmal, Preszly Bélával beszél-
getek, mert Iván elment síelni. Könnyed 
nagyvonalúsággal ment el, mintha csak 
egy pillanatra, cigarettáért szaladt volna 
le. A mosogatóban toronymagasan hagyta 
a piszkos edényt.

— Nagyon extraverzált. Nincs tekintettel 
senkire. Mindig és mindenütt a társaság 
középpontja akar lenni. Ha ez nem sikerül 
neki, lelép. De szerencsére most már 
egészen jól belejött a meditálásba.

Egy másik fiútól tudom meg, hogyan 
történik ez a „meditálás”. 

— Társas összejöveteleken például, egy-

szerre csak fölugrik, s leül törökülésben 
egy félreesô sarokba. Gyertyát gyújt, 
hanglemezt tesz föl.

— Iván hány éves?
— Harmincöt.
— Mivel foglalkozik?
— Odahaza elvégezte az elektromérnöki 

szakot, aztán a közgazdaságit. Itt most az 
orvosi egyetemre jár, de leginkább ver-
seket szeret írni. Nagyon jó költeményei 
vannak. Tehetséges fiú. Jó megjelenésû, 
vidám.

— Publikált már valamit?
— Nem. Semmit. Önmagának ír.
— És mibôl él?
— Midôn Magyarországról kijött (5-6 

éve) szerzett magának egy ösztöndíjat.
Én, aki eddig azt hittem, a tanulás ko-

moly és felelôsségteljes dolog —, egyszer-
re kételkedni kezdek. Gyors képzettársítás 
folytán, azok, a csak kevés iskolával ren-
delkezô menekültek jutnak eszembe, aki-
ket folyton szidtunk, mert a harmadik na-
pon otthagytak minden munkahelyet, 
«nem volt kedvük» hozzá. Van, aki azért 
tanul, hogy dolgozzék. Lehet, hogy akad, 
aki azért, hogy ne dolgozzék?

— És Maga hány éves?
— Harminchét.
— Mivel foglalkozik ?
— Hazulról, mint építész jöttem el, de itt 

rádöbbentem, hogy a mai embernek nem 
újabb betoncsodákra, hanem emberségre 
van szüksége. Beiratkoztam az egyetem 
pszichológia szakára, mert a társadalmi 
kapcsolatokat (különösképpen a beván-
dorlók lelki beilleszkedésének a lehe-
tôségeit) szeretném tanulmányozni.

Kellemes, halkhangú, nagyon intelligens 
fiú. Mindenben a türelmet, a megértést, a 
szeretetet hirdeti. Hosszú, göndör haja 
van, vörösbe játszó szakálla.

— Családja nincsen?
— Magyarországon elváltam a felesé-

gemtôl — tûnôdik —, valószínûleg azért, 
mert nem tartotta eléggé tiszteletben a 
szabadságomat.

Most egy húszéves, kis holland lánnyal 
él, aki gyereket vár tôle.

— És az anyagiak?
— Állami kölcsönt vettem föl a tanulás-

ra.
— De azt vissza is kell fizetni, ha készen 

lesz. Milyen lehetôségei vannak egy lélek-
búvárnak az elhelyezkedésre?

— Nem tudom. Ezzel a kérdéssel még 
nem foglalkoztam.

— Félek, túl sok már a pszichológus!
— A mai világ emberének arra van a 

leginkább szüksége.
Akaratlanul arra kell gondolnom, hogy 

(az eddig átélt sok rossz után!) most vál-
tozatosságképpen — a lélekbúvárok rém-
uralma következik. Addig boncolgatnak, 
analizálgatnak, míg végül mindenki 
megbolondul. Kibelezik, ízeire szedik az 
emberi lelket, anélkül, hogy utána ismét 
helyre tudnák állítani az egységet.

— És meditációra! — teszi hozzá nyo-
matékkal. — Ez nagyon fontos!

Látom, nála ez a „mérték”. Nem az szá-
mít, ki mennyit és milyen haszonnal dol-
gozik a társadalom érdekében, hanem 
hogy ki mennyit «elmélkedik».

— Hogyan viszonylik a magyar ügyek-
hez?

— Honfitársaimmal nehéz boldogulni. 
Mind lelki betegek. Legtöbbször nem be-
szélgetnek, hanem csak jópofáskodnak. 
És veszekednek! Alighanem igen nagy 
megterhelést jelent az idegrendszer szá-
mára az országon kívül élés!

— Olvassa a nyugati magyar lapokat?
— Nem nagyon. Néha kezembe veszek 

egyet, egyet, de úgy találom, tele vannak 
valótlanságokkal és elavult nézetekkel. 
Mintha a múlt században lennénk.

— Mit kell ez alatt érteni?

— Azt, hogy ugyanolyan propagandát 
fejtenek ki, mint az otthoniak, csak el-
lenkezô elôjellel.

— Honnan gondolja, hogy az itteni írók 
nem mondanak igazat? Miért hazudnának, 
midôn nincsen semmi hasznuk belôle, 
nem fizet érte nekik senki?

— Annyira másképpen állítják be a dol-
gokat, mint Magyarországon. Mi ezt nem 
tudjuk elfogadni.

Lehangolódom. Mit mondhatnánk egye-
bet, mint a felismert és átszenvedett igaz-
ságot? S ezt nem ferdíthetjük el az otthoni 
rendszer által beléjük nevelt, hamis ide-
ológiák kedvéért. Mégiscsak nekik kellene 
megkísérelniük a közeledést. Nem az álta-
lunk mondottak feltétel nélkül való elfo-
gadásával, hanem azzal, hogy ôszintén 
keresik a tájékozódást, s nem mondanak 
felületes, fennhéjázó ítéleteket könyvek-
rôl, melyeket nem olvastak, emberekrôl, 
akiket nem ismernek, eseményekrôl, 
amelyeket nem volt alkalmuk átélni.

— És az „elavultság“?
— Egyes cikkekben például élesen elíté-

lik a magyarországi abortusz-törvényt, 
holott ma már teljesen jogos és termé-
szetes, hogy mindenki maga dönthessen a 
felôl, akar-e utódot vagy sem. A 
pszichológusok bebizonyították, hogy a 
nem szívesen vállalt gyerekbôl boldog-
talan, a társadalomba nehezen beillesz-
kedô felnôtt lesz.

— S a születésszabályozásnak az abor-
tusz az ideális módja? Nem mondom, hogy 
egyes, indokolt esetekben ne alkalmazzák, 
de ennyire általános módon? A magyar 
kormány, mely egyébként fukarkodik a 
liberális intézkedésekkel, miért éppen 
ezen a vonalon engedékeny? S miért a 
forradalmat követô, nagy lelki depresszió 
idején? Nem gondolja, hogy idôzített 
„nagylelkûségrôl“ van szó? Miért tizedel-
jük mi a magyarokat, midôn ôk maguk is 
elvégezhetik ezt helyettünk?

Közben befut Lajos. Nagyszemû, szelíd 
tekintetû fiú. Özvegy, beteg édesanyjával 
jött ki, és él itt.

— Mit csinál? — teszem föl neki is a 
sztereotip kérdést.

— Otthonról fizikus diplomával jöttem 
el, de most nyelvszakra iratkoztam.

— Miért? Mint fizikusnak nem sikerült 
állást találnia?

— De igen, azonban hamar rájöttem, 
hogy nem dolgozhatom a saját elképze-
léseim szerint. Csupán eszköz vagyok a 
gépi, az emberromboló civilizáció kezé-
ben.

— S természetesen ösztöndíjból él?
— Igen.
— Amit az „emberromboló civilizáció“ 

dolgos polgárainak az adójából fizetnek! 
Nem gondolja, hogy ez az élôsködô élet-
mód erkölcstelen? Hogy az, amit Maga és 
a többiek tesznek, nem más, mint ideoló-
giailag megindokolt naplopás? Nem gon-
dolja, hogy miközben aggályosan vigyáz a 
„lelkiismeretére“, voltaképpen felelôtlen?

— Elég nehéz nem dolgozni. — válaszolja 
mártír mosollyal. — Éppen ez az igazi erô-
feszítés!

S jönnek mások is. Második, harmadik 
egyetemüket végzik (nagyrészük lélektan 
és orvosi szakot.) Tanulnak — valószínûleg 
egészen a nyugdíj korhatárig.

A magyarokat „nem szeretik”, a benn-
szülötteket „utálják”. Intelligensek, mû-
veltek, életerôsek, de nincs elôttük semmi 
reális cél. Harminc-negyvenévesen húsz-
évesek módjára viselkednek; megjátsszák 
a „bohémet”.

Józan gondolkodás helyett „meditálnak” 
— gyertyával, hanglemezzel. Hogy min? 
Azt nehéz lenne megmondani. Minden-
esetre, nem hazájuk jövendô sorsán, mert 
a „Haza“ számukra elavult fogalom, s a 
magyar ügy: «nacionalizmus». A dolgozó 
embereket, „a kapitalizmus építôit” mé-
lyen megvetik. Családot nem alapítanak, 
mert kapcsolataikat a “feltétlen ôszin-
teségre” akarják alapozni.

*
Eleinte tetszett. A falra szögezett pa-

pucs, a konyhába kiragasztott múlt szá-
zadbeli fényképek, a tárgyak, melyek 
„nem kerülnek pénzbe“. A versolvasás és 
a „testvériség“, a gitárhang és a félbe-
hagyott kerámiák. Tetszett az „emberiség 
megváltására“ szánt pszichológia is. De 
csak eleinte! A hosszabb együttlét, a be-
szélgetések és a nyomukban járó, elkerül-
hetetlen «meditáció» erôsen megfeküdték 
a gyomromat.

Saáry Éva

BOHÉMÉLET
Magyar diákok közt egy német egyetemi városban 

talán az 1960-es években
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
IA szlovák állampolgársági törvény 

miatt kialakult „alkotmányellenes jogi 
helyzet” mielôbbi megszüntetését kér-
ték szlovák állampolgárságuktól meg-
fosztott felvidéki magyarok a kor-
mánytól és a parlamenttôl.

Az erre vonatkozó dokumentumot öt 
–– magyar állampolgárságát nyilváno-
san felvállaló és ezért szlovák állam-
polgárságától megfosztott –– felvidéki 
magyar, valamint az ügyüket képvise-
lô Emberi Méltóság Tanácsának elnö-
ke, Lomnici Zoltán szerda délután 
nyújtotta át a pozsonyi kormányhivatal 
külkapcsolatokért felelôs részlege ve-
zetôjének.

A memorandumot azon a napon ad-
ták át, amikor a kassai székhelyû al-
kotmánybíróságnak döntést kellett 
volna hoznia harminc parlamenti kép-
viselô beadványáról, amelyben még 
2011 ôszén kérték az állampolgársági 
törvény alkotmányosságának meg-
vizsgálását. A taláros testület idén ja-
nuár 30-án meghatározatlan idôre el-

napolta a döntést.A nyolc pontban 
megfogalmazott memorandumban az 
aláírók rámutatnak: a 2010 júniusában 
hatályba lépett és máig érvényes tör-
vény alapján akaratuk ellenére több 
százan vesztették el szlovák állampol-
gárságukat, s a törvény végrehajtása 
során a szlovák hatóságok több alka-
lommal is „durván megsértették” az 
emberi és az európai uniós jogokat. 
Ennek alapján a helyzet mielôbbi ren-
dezését, a magyar jogfosztottak ható-
sági zaklatásának azonnali megszünte-
tését és az érintettek kártérítését ké-
rik a szlovák kormánytól. „Az ok, ami-
ért most Robert Fico kormányfôhöz 
fordultunk, az az, hogy nemzetközi 
nyomásra egy olyan törvénymódosítást 
kezdeményeztek, amely a többségnek 
visszaadná a tôlük elvett állampol-
gárságot, de ebbôl kimaradnának az 
ôshonos magyarok, s ez mindenképpen 
diszkriminatív” –– mondta Lomnici 
Zoltán a memorandum átadása során. 
Az EMT elnöke ezzel arra utalt, hogy a 

szlovák kormány már elkészítette az 
állampolgársági törvény módosítását, 
s bár annak tartalmi részét még nem 
hozták nyilvánosságra, a belügyminisz-
ter utalásaiból kitûnik, az érdemben 
nem változtat majd a szlovák állampol-
gárságuktól megfosztott felvidéki 
magyarok helyzetén. Ennek oka, hogy 
az új törvény a szlovák állampolgárság 
visszaszerzését, illetve megtartását 
ahhoz köti, hogy a másik ország ál-
lampolgárságát felvevô személy állan-
dó lakhellyel rendelkezzen abban az 
országban, amelynek állampolgársá-
gát a szlovák mellé felveszi.Gubík 
László, a memorandum egyik aláírója 
elmondta: „nem várnak csodát”, de 
ezen a módon is szeretnék hozzájárulni 
ahhoz, hogy az állampolgársági tör-
vényt úgy módosítsa a kormány, hogy 
visszaálljon a 2010 elôtti jogállapot. 
Hozzátette: fennáll annak az esélye, 
hogy a törvényt még az alkotmánybí-
róság döntése elôtt módosítják, ám 
nem ebben az értelemben, akkor vi-
szont új alkotmánybírósági beadvány-
ra lesz szükség, s az ügyben a döntés-
hozatal ismét évekig húzódhat.A hatá-
lyos törvényt, amely kimondja, hogy 
elveszíti szlovák állampolgárságát az 
a személy, aki felveszi egy másik or-
szágét, a magyar parlament könnyített 
honosításról hozott döntésére reagálva 
fogadta el a szlovák törvényhozás. A 
törvény alapján idén január 8-ig 701-
en vesztették el szlovák állampolgár-
ságukat, köztük 47 felvidéki magyar 
is.

* * *
Ezekben a napokban a nemzetközi 

sajtóban gyakran emlegetik az úgyne-
vezett Budapest Memorandumot. Ez 
egy olyan megállapodás, amelyet 
1994. december 5-én, Budapesten írta 
alá Ukrajna, valamint az Egyesült Ál-
lamok, Nagy-Britannia és Oroszország. 
Ebben a felek vállalták Ukrajna biz-
tonságának szavatolását, továbbá kö-
telezték magukat arra, hogy tartózkod-
nak a Kijevvel szembeni erô alkalma-

A homoszexuális 

kártya
Gyurcsány Ferenc a bukott kormány-

fô egy zárt körû beszélgetésen kije-
lentette, hogy nemcsak a homoszexu-
álisok házasságát iktatná törvénybe, 
hanem gyermekek örökbefogadását 
lehetôvé tenné számukra. A Magyar 
Nemzet birtokába került hangvétel 
szerint Gyurcsány itt elárulta: „Csak 
azért nem nyújtottuk be a törvényter-
vezetünket erre vonatkozóan, mert 
nem akarjuk az összefogást megzavar-
ni. Mert ettôl csuklanának a szocialis-
ták, azt hiszem.”

Ugyanakkor pártja a DK honlapján 
közzétett programokban, dokumentu-
mokban nyoma sincs annak, hogy 
esetleges hatalomra kerülésük esetén 
engedélyeznék a homoszekszuálisok 
házadozását és lehetôvé tennék szá-
mukra gyermek örökbefogadását.

Már 2006 tavaszán a szintén zártkörû 
öszödi frakcióülésen beszélt Gyur-
csány arról, mennyire fontos a kam-
pányban bizonyos dolgokat eltitkolni a 
választók elôl: „Amit meg lehetett 
csinálni az elmúlt egy hónapban azt 
megtettük. Amit az azt megelôzô hó-

napokban titokban meg lehetett csi-
nálni úgy, hogy nehogy a választási 
kampány utolsó heteiben elôkerülje-
nek olyan papírok, hogy mire készü-
lünk, azt megtettük. Úgy ôriztük a 
titkot, hogy miközben tudtuk, és ti is 
tudtátok, hogyha el fog jönni a válasz-
tási gyôzelem, utána nagyon neki kell 
állni.”

Igy aztán az idei választások elôtt 
történt szoci-DK baloldali összeborulás 
a Molotov-Ribbentrop paktumra emlé-
keztet ahol a legfontossabb részleteket 
eltitkolták és a szegény lengyelek 
csak 1945 után tudták meg, hogy or-
száguk felosztása már benne volt a 
német-szovjet egyezményben. 

Nos, az azonos nemûek házasságát 
Magyarországon az alkotmány tiltja. 
Ennek megváltoztatásához a parla-
mentben két harmados többség szük-
séges. Ugyanakkor az országgyûlés 
2009. április 20-án fogadta el a bejegy-
zett élettársi kapcsolatokról szóló 2009 
évi XXIX törvényt. Eszerint két azo-
nos nemû személy anyakönyvvezetô 
elôtt bejegyzett élettársi kapcsolatot 
köthet. A bejegyzett élettársi kapcso-
latra néhány eltéréssel a házasságra 
vonatkozó szabályokat kell alkalmazni. 
2009-ben a közvélemény kutatások 
szerint az azonos nemû párok bejegy-
zett élettársi kapcsolatát a magyarok 
58 %-a támogatta.

Ferencz Gábor a szoci párt sajtófô-

nöke a Magyar Nemzetnek elmondta 
az MSZP nem gondolja, hogy az azo-
nos nemûek regisztrált élettársi kap-
csolatának intézményén „rövid idôn 
belül változtatni kellene.” Hozzátette, 
minden módosítás csak alapos társa-
dalmi vita után képzelhetô el.

Úgy látszik, hogy Gyurcsány és a DK 
meg vannak gyôzôdve, hogy a homo-
szexuális kártya egy nyerô lap. Kezd-
jük azzal, hogy a felnôtt lakosságnak 
minden országban kb 5 %-a meleg, és 
még egy 10 % legalább egyszer pró-
bálkozott. Ha ennek a zömét Gyurcsá-
nyék learatják a választásokon már 
majdnem biztosra vehetik a bejutást a 
parlamentbe. Ezzel az üggyel megint 
háttérbe szorítják az MSZP-t és annak 
sok gonddal és botránnyal terhelt ve-
zetôjét Mesterházy Attilát.

A Magyar Nemzet balliberális for-
rásból úgy értesült, kormányzása ide-
jén Gyurcsány még határozottan elle-
nezte az azonos nemûek házasságát, 
sôt a regisztrált élettársi kapcsolatok-
ról szóló 2009-ben hatályba lépett jog-
szabályt is csak kemény szócsaták 
után tudta keresztül vinni az SZDSZ 
Gyurcsányon és az MSZP.n

De 2014-ben a melegeknek egy új 
keresztes vitézük van: Gyurcsány Fe-
renc

Kroyherr Frigyes 

Tamás Ilonka tanítónô memorandumot adott át a pozsonyi 
kormányhivatal külkapcsolatokért felelôs részlege 

vezetôjének. Középen Lomnici Zoltán, az Emberi Méltóság 
Tanácsának elnöke, mellette balról Gubík László



zásától, illetve gazdasági nyomásgya-
korlástól is.

A memorandum egy nagyobb nem-
zetközi megállapodás része volt, 
amelynek keretében Ukrajna vállalta, 
hogy megválik nukleáris fegyvereitôl. 
A megállapodásnak Ukrajna akkor 
eleget is tett, összes atomfegyverét 
Oroszország területén található meg-
semmisítô üzemekbe továbbította. E 
lépésért cserébe az aláíró államok a 
memorandumban elismerték Ukrajna 
függetlenségét. 

Moszkva a jelenleg kialakult hely-
zetben nem hajlandó konzultálni Uk-
rajna területi épségérôl. Az ukrán kü-
lügyminiszter szerint Oroszország el-
utasította, hogy konzultációkat foly-
tasson a budapesti memorandum alá-
íróival Ukrajna területi épségének 
garanciáiról, noha erre az egyezmény 
aláírásakor kötelezte magát.

A kijevi kormány az atomhatalmaktól 
kapott garanciáktól –– amilyeneket 
egyébként Fehéroroszország és Ka-
zahsztán is kapott –– nagyobb védel-
met remélt az esetleges területi igé-
nyekkel szemben. Oroszországban 
már az egyezmény aláírása után újra 
és újra megfogalmazódtak olyan vé-
lemények, hogy Ukrajnának vissza 
kellene adnia Moszkvának a Krím 
félszigetet, amely 1954-ben került az 
akkori ukrán szovjetköztársaság terü-
letéhez. Hennagyij Udovenko akkori 
ukrán külügyminiszter az oroszországi 
követelések miatti aggodalmakkal 
kapcsolatban úgy vélekedett: Ukrajna 
minden szomszédjával barátsági szer-
zôdést kötött, „de ezek közül mind-
egyik országban vannak felelôtlen 
politikusok, akik területi igényeket 
fogalmaznak meg. A memorandum 
visszatartja ôket”.
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 =HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK 
Magyarországról azt írta, hogy NA-

TO-szövetséges, és a kormányának 
„fokozott vizsgálattal kell szembenéz-
nie olyan lépések miatt, amelyek a bí-
rálók vádjai szerint nincsenek össz-
hangban a demokratikus elvekkel és 
gyakorlattal”.

A politikus kifogásolta, hogy az Oba-
ma-kormányzat ennek ellenére Bell 
szappanopera-producer személyében 
egy olyan embert jelölt Budapestre, 
aki a jelentések szerint több mint két-
millió dollárt gyûjtött össze az elnök-
nek és pártjának, de küszködött, ami-
kor legalább egy stratégiai érdeket 
meg kellett volna neveznie a magyar-
amerikai kapcsolatokban. „Elmondhat-
ta volna, hogy Magyarország fontos 
partner egy sor külpolitikai prioritás-
ban, Ukrajnától a Balkánon át Afga-
nisztánig és hogy kulcsszerepet játszik 
az európai energiaellátás diverzifiká-
lásában. És ez csak a kezdet” –– írta 
John McCain.

A szenátor szerint nemcsak a jelöltek 
minôsége, hanem a mennyisége ag-
gasztó. Miközben a régi, elfogadott 
gyakorlat az volt, hogy a külföldi 
posztok mintegy 30 százalékát adták 
politikai kinevezetteknek, Obama má-
sodik elnöki ciklusában ezek aránya 
meghaladta az összes nagykövet-jelölt 
számának felét. A szenátor úgy vélte, 
ez a családregény joggal vált országos 
hírré az Egyesült Államokban és nem 
kevés idegen országban. Hozzátette, a 
nagykövetek számára megkülönböz-
tetett megtiszteltetés, hogy nemzetün-
ket külföldön képviselik, és azért kül-
dik ki ôket, hogy elôsegítsék és javít-
sák a kapcsolatokat azzal országgal, 
amelyekbe kijelölik ôket. „Ezeknek a 
jelölteknek, a baklövéseiken és a 
puszta tudatlanságukon keresztül már 
sikerült ennek az ellenkezôjét elérniük 
és a tényleges munkájuk még meg 
sem kezdôdött. Nehéz elképzelni most, 
hogy valaha is hatékonyak lesznek 
ezekben a fontos állásokban. Ez nem 
jó Amerikának”–– írta John McCain.

* * *
532 ezer bevándorló érkezett 2013 

szeptemberig brit földre és 320 ezren 
hagyták el az országot, a kettô egyen-
lege, a nettó migráció 212 ezer volt a 
most közzétett adatok szerint. Az 532 
ezer érkezôbôl 218 ezren dolgozni, 176 
ezren tanulni mentek (de például 66 
ezren a családtagjukat követve ér-
keztek).

A nettó migráció nagy részét az Eu-
rópai Unió felôl jövôk adták, kétszer 
annyian, 131 ezren mentek az EU-ból 
Angliába, mint egy évvel korábban. 
Érdekes azonban, hogy a 131 ezerbôl 
60 ezer az EU15 országokból szár-
mazik, ami lényegében az EU korábbi 
magországait jelentô csoport.

A társadalombiztosítási azonosítók 
igénylése alapján leginkább a spanyo-
loktól (52 ezren, 14 ezerrel többen, 
mint egy évvel korábban), olaszoktól 
(44 ezren, + 18 ezer), portugáloktól (30 
ezren, + 10 ezer fôvel) érkeztek töb-
ben. Az „újonnan” csatlakozott uniós 
országok közül (EU8) pedig a lengye-
lektôl (111 ezer, 30 ezer fôvel többen, 
mint egy évvel korábban). Arányait 
tekintve az olasz igénylôk száma ug-
rott meg leginkább, 67%-kal az egy 
évvel korábbihoz képest.

Magyarország felôl nem volt jelentô-
sebb megugrás az Angliába érkezôk 
számában, 2013-ban 27 ezer tb-számot 
igényeltek magyarok, míg 2012-ben 22 
ezret, azaz a növekedés 5 ezer fôs. Ez 
persze csak közelítô szám, ráadásul 
el- vagy visszaáramlást a tb-számok 

* * *
John McCain szenátor Colleen Bell 

jelölésének az elutasítását kérte a sze-
nátustól. Szerinte egy leendô budapesti 
nagykövetnek tudnia kell a választ ar-
ra a kérdése, hogy melyek az Egyesült 
Államok stratégiai érdekei Magyaror-
szágon.

A Barack Obama elnök által az os-
lói, a budapesti és a Buenos Aires-i 
diplomáciai misszió élére kiszemelt 
nagykövetek jelölésének elutasítását 
sürgette a szenátustól John McCain 
republikánus szenátor a The Wall 
Street Journal internetes kiadásában 
megjelent publicisztikájában. McCain 
emlékeztetett rá, hogy a szóban forgó 
jelöltek a múlt havi szenátusi külügyi 
bizottsági meghallgatásukon olyan 
alapvetô kérdésekre nem tudtak vá-
laszt adni, mint hogy van-e Norvégiá-
nak elnöke, mik az Egyesült Államok 
stratégiai érdekei Magyarországon, 
vagy hogy szövetségese-e Amerikának 
Argentína.

A szenátor szerint sohasem könnyû 
nemet mondani az amerikai elnöknek, 
különösen a demokrata kollégái szá-
mára, de amikor ezekrôl az alkalmat-
lan jelöltekrôl van szó, akkor a szená-
tusnak nemet kell mondania.

John McCain rámutatott, hogy a je-
löltekre nem a külszolgálatban szer-
zett tapasztalataik miatt esett a válasz-
tás, hanem a vagyonuk és azon készsé-
gük miatt, hogy ennek nagyobb részét 
Obama elnöknek és a Demokrata Párt-
nak adják. A szenátor, aki 2008-ban 
pártjának elnökjelöltje volt, az oslói 
posztra szánt George Tsunis és a Bu-
enos Airesbe készülô Noah Mamet 
mellett a budapesti nagykövet-jelöltet, 
Colleen Bellt is bírálta, részletezve a 
fogadó országok jelentôségét.

alapján nem tudunk mondani. A tb-
számok igénylése szerint a válság 
után indultak meg a magyarok Anglia 
felé, 2010-ben 15 ezren, 2011-ben 18 
ezren igényeltek azonosítót, számuk 
minden évben picit emelkedik.

Bár csak 2014 januárjától nyitották 
meg teljesen a munkapiacot a bolgár 
és román bevándorlók elôtt, 2013-ban 
már nôtt a számuk, 24 ezren érkeztek 
ebbôl a két országból, míg egy évvel 
korábban csak 9 ezren.

A bevándorlás harmadik egymást 
követô negyedévben növekszik szem-
mel látható módon, miközben a brit 
belpolitikában egyre hangosabbak a 
bevándorlásellenes hangok. A brit po-
litikusok leginkább a bolgár és román 
tömeges bevándorlástól tartanak, és 
az Economist által korábban közzétett 
felmérésbôl is az derült ki, bár az el-
múlt idôszakban több olasz és spanyol 
érkezik az országba, a briteket jobban 
zavarja, ha kelet-európai bevándorlót 
látnak. 

A friss számok ennek ellenére to-
vábbi muníciót szolgáltathatnak a bev
ándorlásellenességhez. Bár több kor-
látozást bevezettek, fôleg a frissen ér-
kezettek szociális rendszerhez való 
hozzáférését illetôen, az nem valószí-
nû, hogy ez visszatartaná a beván-
dorlókat. Az adatokból kitûnik, hogy 
többen vannak az érkezettek között 
azok, akik már megszerzett állásra 
mennek és majdnem feleannyian van-
nak azok, akik munkát keresni mennek 
oda.

* * *
Az olasz és francia férfiak a csalják 

meg leggyakrabban párjukat –– derül 
ki egy új kutatásból, melyben Franço-
is Hollande francia elnök szeretô-
botránya után felmérték, mennyire 
hûségesek a férfiak és a nôk hat or-
szágban.

A férfiaknál az olaszok és franciák 55 
százaléka nem hûséges, a brit férfiak-
nak viszont kevesebb mint a fele: csak 
42 százaléka.

A színésznôvel félrelépô Hollande és 
a bungabunga-bulikon fiatalkorú pros-
tituáltakkal mulató Berlusconi jól rep-
rezentálják országaik eredményét.

–– nyilatkozta Francois Kraus, a ku-
tatás vezetôje.

Az eredmények arra is rávilágítanak, 
hogy a vallás fontos tényezô: a jel-
lemzôen protestáns országokban ke-
vesebb férfi lép félre, vagy legalábbis 
vallja be, hogy megcsalta párját: a 
német férfiak 46 százaléka lépett pél-

dául félre. A belgáknál ez a szám 51, a 
spanyoloknál 50 százalék.

A nôk mind a hat vizsgált országban 
kevesebbszer léptek félre, mint a fér-
fiak, a legforróbb a németek vére: 43 
százalékuk csalta meg párját, az ola-
szoknál ez az arány 34, illetve 32 
százalék, a briteknél 29.

* * *
Nyolc embert, köztük a macedón 

nemzeti múzeum volt és jelenlegi 
igazgatóját is letartóztatták a héten az 
intézmény gyûjteményébôl eltûnt 
másfélszáz antik mûtárgy ügyében –– 
írja az MTI.

A szkopjei ügyészség szerint az érin-
tett személyek 2011 novembere és 
2013 októbere között több olyan bûn-
tényt is elkövetettek, amelyek össze-
függésben voltak a szkopjei Macedó-
nia Múzeuma 162 mûtárgyának eltû-
nésével.

A gyanúsítottak között van az intéz-
mény egyik volt és a jelenlegi igazga-
tója, valamint a Kulturális Örökség-
védelmi Hivatal korábbi vezetôje, 
Pasko Kuzman is. A vádak között 
hivatali hatalommal való visszaélés, 
gondatlanság, átmeneti védelem alatt 
álló vagy kulturális örökségként kezelt 
tárgyak illegális birtoklása és bûnré-
szesség is szerepel.

A mûtárgyakat, köztük 4. századból 
származó arany- és ezüstékszereket a 
múzeum raktárterületeirôl vitték el 
2011 novembere és 2013 októbere kö-
zött. Az ellopott tételek között volt 
négy darab felbecsülhetetlen értékû 
arany fülbevaló, köztük egy galamb-
párt ábrázoló ékszer is, amelynek kép-
mása az 500 és 1000 dináros bankje-
gyeket díszíti.

A rendôrség szóvivôje, Ivo Kotevsz-
ki szerint a hatóságok találtak néhány 
mûtárgyat a gyanúsítottak otthonai-
ban, de azt egyelôre nem tudni, hogy 
ezek a múzeumból ellopottak közé tar-
toznak-e, vagy pedig be sem jelentett 
leletekrôl van szó. „Az elôkerült tár-
gyak közt van négy kerámiaikon, há-
rom kerámialámpa, egy kerámiaérme, 
számos ezüst- és bronzfigura, érmék, 
régészeti leletek, egy bronzérme, egy 
fából készült maszk és egy nyílvesszô” 
–– sorolta a szóvivô.

A mûtárgyak eltûnését két múzeumi 
kurátor vette észre novemberben, 
amikor a raktári készletek áthelyezé-
sére készültek. A lopás felfedezése 
után a múzeumot lezárták, az alkal-
mazottakat hazugságvizsgálatnak ve-
tették alá.

Március 16-án, vasárnap de. 10 órakor 
a Carltoni temetô Magyar Hôsök Emlékmûvénél 

Egyházunk gyülekezetének kiküldöttei 
az ott megjelenô egyesületeknek képviselôivel 

egy rövid áhitat keretében elhelyezik 
a kegyelet és hála koszorúit, emlékezve az 

1848-49 Magyar Szabadságharcra.

11 órakor Szabadságharc 
Emlékünnepi Istentisztelet

a North Fitzroyi Magyar Református Templomban

12 órakor ebéd a templom melleti 
Bocskai Nagyteremben

Mindenkit szeretettel várunk
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Ha március 15., akkor Petôfi Sán-
dor, a Nemzeti Múzeum lépcsôje és a 
kokárda, amely elôször eszünkbe jut. 
Százhatvanhat esztendôvel ezelôtt, 
1848. március 15-én tört ki a pesti 
forradalom, de vajon Petôfi Bocskai-
ruhában volt-e a nagy napon, miért 
hordtak a honvédek kávébarna színû, 
piros zsinóros atillát, mi is a „svarc-
gelb”, volt-e ruházati különbség a hon-
véd hadsereg régi és új sorozású ka-
tonái között? A többi között ezen kér-
désekre is válaszokat keresünk.

Bocskai-ruha avagy kismagyar?
Jelen társadalmunk minden olyan 

öltözéket, amely zsinóros, fekete szí-
nû, nemes egyszerûséggel csak Bocs-
kai-ruhának titulál, holott az az öltözék, 
amelyet Petôfi Sándor is viselt, min-
den volt, csak éppen bocskai nem. 

Kismagyar és honvédruha

Ruházatát helyesen kismagyarnak ne-
vezhetnénk, amely a reformkor egyik 
szüleménye volt. Ezzel kívánták a fô-
úri viseletnek számító díszmagyart 
felváltani, s a visszafogottan zsinó-
rozott, elegánsan egyszerû kismagyart 
a köznemesség és a polgárság körei-
ben népszerûvé tenni.

1848 ebbôl a szempontból a kisma-
gyar szinte napjainkig tartó reneszán-
szát hozta el magával, ám sajnálatos, 
hogy a rendszerváltozás óta a magyar 
viseletnek szánt ilyetén ruhát a közvé-
lemény hajlamos egyes politikai vonu-
latokkal azonosítani, holott viselôiknek 
többsége egyszerûen csak ezzel kíván-
ja magyarságát kihangsúlyozni.

A forradalmi lelkesedés emellett a 
nemzeti szimbólumok viselésének di-
vatját hozta el. Kokárdát viselt szinte 
mindenki, a nemzetôrök nemzetiszín 

jelvényeket hordtak, a születendô hon-
védseregbe átkerült császári alaku-
latoknál lecserélték régi szolgálati jel-
vényeiket magyarra. Erre a sorsra 
jutottak a csákórózsák, kardbojtok és 
késôbb a zászlók is. Reneszánszát élte 
a Kossuth-kalap és a különféle, ma-
gyar elnevezést kapott ruhadarabok, 
így például a kazinczy, a rákóczy, a 
kossuthka, a zrínyi, amelyek szabá-
sukban és zsinórozásukban külön-
böztek az atillától.

Piros zsinór kontra „svarcgelb”
A ’48-as honvédsereg gyalogsága 

fekete csákót, kávébarna színû, piros 
zsinóros atillát és világoskék színû, 
piros zsinóros, szûk magyar nadrágot 
viselt, annak ellenére, hogy az ország 
legtöbb vidékén a kék szín valamelyik 
árnyalatát viselték. Mivel a császári 
hadsereg Magyarországon lévô ruhá-
zati raktáraiban a határôrök és a tüzé-
rek által viselt kávébarna és világos-
kék posztóból állott nagyobb mennyi-
ségben rendelkezésre, az idô pedig 
sürgetett, a magyar kormány 1848 
nyarán felhasználta ezen készleteket. 
Ami a császári hadsereg egy és oszt-
hatatlan egységét a „svarcgelb”, azaz 
fekete-sárga zsinórzat jelentette, ad-
dig a honvédsereg forradalmiságát és 
magyarságát a piros zsinórzat adta. 
Természetes, hogy a honvédsereg ál-
lományába került magyar legénységû 
császári királyi alakulatok büszkék 
voltak tradícióikra, ezért ragaszkodtak 
régi ruháikhoz, csupán a fekete-sárga 
csákórózsákat és szolgálati jelvénye-
iket cserélték le nemzetiszínûekre. A 
fegyvernemi sovinizmus legfôképp a 
huszároknál volt jelen, az ô szemükben 
a fekete-sárga zsinórzat volt az igazi, 
hadra fogható katona szimbóluma, 
szemben a piros zsinóros, kutyafut-

tában kiképzett honvéddel. Ennélfogva 
a szabadságharc végéig a régi sorozá-
sú gyalog- és huszárezredek megtar-
tották régi ruháikat, s csak a pótlás-
ként érkezettek viseltek honvéd gya-
logos- vagy huszárgúnyát.

A honvédsereg ruházati modernizáci-
ója fôként a huszároknál volt szembe-
tûnô. A sûrû zsinórozást felváltotta a 
ritkább, ötsoros mellzsinór, megváltoz-
tak az egyes ruhadarabok elnevezései: 
a dolmányból zeke, a mentébôl csura-
pé lett. A zsinóros csizmanadrágot a 
bôrözött lovaglópantalló, bakanyelven 
szólva a rajthúzli váltotta fel, lassacs-
kán elmaradt a zsinóröv és a tarsoly is, 
csákójukat pedig többnyire viaszos-
vászon huzatban viselték.

Ahogy a mondás tartja, szegény em-
ber vízzel fôz, s ez igaz volt 1848 idô-
szakára is. A honvédhadsereg háttér-
bázisául szolgáló intézményeket a 
semmibôl kellett elôteremteni, ebbôl 
adódóan, ami ruházati anyag állott 
rendelkezésre, azt adtak a honvédek-
nek, vagyis nem mindenki viselhetett 
szabályszerû egyenruhát. Ilyen sza-
bálytalanság volt a kassai 9. honvéd-
zászlóaljnak kiadott tábori sapka, 
amely az elôírás szerinti világoskék 
helyett vörös színû volt. A szabadság-
harcban legendás hírnévre szert 
tevô vörössipkásoknak köszönhetô-
en a vörös tábori sapka a vitézség 
szimbólumává változott.

A katonai regulákat sokan a forradal-
miságra hivatkozva próbálták meg 
felrúgni, mármint, ami az öltözködést 
illeti. Petôfi errôl költeményt is írt, 
miután Mészáros Lázár elôtt az elôí-
rás szerinti nyakravaló nélkül jelent-
kezett, s azt a hadügyér kifogásolta. 
Nyakravaló címû versében igencsak 
epésen vágott vissza a katonai szolgá-
latban becsülettel megôszült minisz-
ternek, és sértettségében még száza-
dosi rangjáról is leköszönt.

A tisztek körében csákó helyett el-
terjedt viselet volt a kalap, amelyet 
természetesen feltûnô, vörös tollal il-
lett viselni, divatcikknek számított a 
polgári életbôl átvett bôrtáska, amely-
ben a tisztek értékeiket tartották. 
Akadt arra is példa, hogy a császári 
ármádiából átkerült alakulathoz kine-
vezett ifjú tisztek csapattestük régi 
egyenruháját csináltatták meg, csak, 
hogy idôsebbnek látsszék.

A kifent bajusz kötelezô volt
A honvédsereg tarkaságát illuszt-

rálja a következô korabeli tudósítás: 
„Ahány huszár, annyiféle mundurja 
volt: volt ki kék, vörös, fehér vagy 
fekete csákót, vagy nagy bojtos vagy 
kék lebernyeges sapkát viselt, néme-
lyiknek vörös vagy nemzetiszín sza-
laggal átkötött pörge kalapja volt, 
némelyik piros, más kék, szûk vagy 
gombos szürke nadrágot, némelyik 
sárga-fekete zsinórral sújtásozott régi 
zöld vagy világos kék dolmányt és 
mentét, mások vörös zsinórosat, har-
madik szûrt vagy csipkézett gallérral 
ellátott posztóköpenyt hordott: de va-
lamennyinek a bajusza szörnyen ki 
volt fenve, pisztolya, karabélya, kard-
ja a helyén és paripája igen jó vickán-
dozó állapotban volt…”

A szabadságharc hadseregének 
nemcsak személyi állománya, hanem 
ruházata is forradalmi volt. A 166. 
évfordulón nemcsak Petôfire és a 
márciusi ifjakra és jurátusokra 
emlékezünk, hanem a forradalom 
lángjából szikraként kipattant hon-
védsereg emlékének is adóznunk 
kell.

Babucs Zoltán
(Magyar Hírlap)

Táborozó huszártisztek - Than Mór vízfestménye 

A magyarok 
esküje

Ha egy szóval kell válaszolni arra a 
kérdésre, hogy március 15. kinek az 
ünnepe, könnyû a dolgunk –– a ma-
gyaroké. De vajon minek az ünnepe –
– erre már nem tudunk ilyen rövid 
választ adni. Pedig 1849. március 15. 
óta ünnepeljük ezt a napot.

Akkor Debrecenben ágyú- és zene-
szó köszöntötte a vér nélküli pesti for-
radalom elsô évfordulóját, s a refor-
mátus Nagytemplomban Kossuth 
Lajos így fohászkodott: „Tartsd meg, 
Uram, e szabadságnak fáját, s engedd, 
hogy a kiomló ártatlan vérért a kín-
szenvedett népeknek dúsan teremje 
meg gyümölcseit.” Kolozsváron déle-
lôtt két ünnepi beszéd hangzott el, este 
kivilágították Erdélyország fôvárosát 
(Magyarország fôvárosa akkor még ––
május 21-ig –– császári kézen volt), s a 
színházban „több e napra czélszerüen 
választott egyveleg darabok között 
Kölcsey hymnuszát is énekelték”. 
Március 15. elsô évfordulóját történe-
tesen Kolozsváron ünnepelte a ––
Nagyszebent pár napja elfoglaló ––
Bem tábornok táborából Debrecenbe 
tartó Petôfi is, az egy évvel korábbi 
nagy nap fôhôse, aki szerint „Nagya-
páink és apáink, / Míg egy század 
elhaladt, / Nem tevének annyit, mint 
mink / Huszonnégy óra alatt.”

1848. március idusának 24 órája im-
már 166 év óta a magyarok legnagyobb 
nemzeti ünnepe – országhatáron innen 
s túl. Talán ez az egyetlen ünnepünk, 
amelyet világnézettôl, politikai meg-
gyôzôdéstôl, erkölcsi felfogástól, kul-
turális ízléstôl, társadalmi helyzettôl, 
kortól és nemtôl függetlenül szinte 
minden magyar a magáénak érez(het). 
Ennek titka minden bizonnyal az, 
hogy 1848. március 15-én Pesten 
Petôfi és a Pilvax kávéházi ifjak, az 
egyetemi diákok, az utcai járókelôk, 
a Rákos mezejérôl a városba szál-
lingózó, vásározó parasztok, a pesti 
városháza derék polgárai és a bu-
dai helytartótanács „sápadt urai”, 
a szocialista Táncsicsot börtönébôl 
kiszabadító liberális polgárok és 
nemesek, a Nemzeti Színház lelke-
sült színészei és közönsége, mind 
ugyanazt akarták –– békét, szabad-
ságot, egyetértést.

E valószínûtlen eseményektôl zsú-
folt, kavargó, a dermesztô esô ellenére 
forró hangulatú nap vezérmotívuma a 
Pilvax kávéháztól az egyetemen és 
Landerer nyomdáján át a városházáig 
s a Nemzeti Színházig Petôfi (és 
mások) által a nap folyamán többször 
elszavalt Nemzeti dal, amelynek négy-
soros refrénjét együtt ismételte a 
sokszínü, de egyszívû sokaság: „A 
magyarok Istenére / Esküszünk, / 
Esküszünk, hogy rabok tovább / 
Nem leszünk!” –– Minden korabeli 
sajtóbeszámoló, tudósítás kiemelte ezt 
a nap során többször megismétlôdô 
katartikus eskût, ahogy a több ezer 
ember levett föveggel, fölemelt uj-
jakkal hangosan, fokozódó erôvel 
mondta el a szavaló után a vers ref-
rénjét. Amikor Irinyi József nem 
sokkal a déli harangszó elôtt kihozta 
Landerer nyomdájából Petôfi Nemzeti 
dalának elsô, cenzúra nélkül kinyom-
tatott példányait, hogy szétossza a zu-
hogó esôben várakozó diákoknak, pol-
gároknak és parasztoknak, „a hulló 
esôben égbôl látszott reájok szállani a 
keresztelés vize” –– írta a Pesti Hírlap 
tudósítása.

Március 15. politikai jelentését és 
jelentôségét minden nemzedék meg-Batthyany-kormány
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értette, de legigazibb, legmélyebb je-
lentését „csak az tudja, aki transzcen-
dens gyökerûnek fejti meg”, írta Ka-
rácsony Sándor, a nagy református 
teológus, pedagógus. A magyarok Is-
tenére tett nyilvános eskû olyan katar-
tikus, lelki újjászületést hozó közös 
tett és élmény volt 1848. március 15-
én, amelyhez hasonló ragyogó „csillag-
órái” legközelebb –– s máig utoljára –– 
1956. október 23-án délután-este voltak 
a magyarságnak. Annak ellenére, 
hogy politikai, államjogi értelemben 
nem Pest volt a döntô helyszín március 
15-én és a következô napokban, hanem 
Pozsony és Bécs, ahol a magyar rendi 
országgyülés küldöttsége az uralkodó-
val elfogadtatta a Kossuth indítványá-
ra megszavazott nemzeti-polgári re-
formokat, és elérte gróf Batthyány 
Lajos miniszterelnöki kinevezését.

Hogy kinek a kezében volt a gyeplô, 
az is jól mutatja, hogy amikor március 
19-én a forradalmi Pest Hajnik Pál és 
Vasvári Pál vezette küldöttsége meg-
jelent Pozsonyban az alsótábla ülésén, 
és arra kérte a képviselôket, hogy 
„méltóztassanak” a 12 pontban megfo-
galmazott nemzeti kívánatokat komoly 
figyelemre méltatni, Kossuth kemé-
nyen kioktatta ôket: „Én Buda-Pestet 
az ország szívének tartom, de urának 
soha tartani nem fogom... és e szót 
»nemzet« valamint semmi casta, úgy 
semmi város magának nem arrogál-
hatja…” Egressi Gábor színész, 
Petôfi barátja erre válaszul deklarálta, 
hogy a fôvárosi forradalom a tizenöt-
milliós népet képviseli, ezért „igenis 
parancsoló ura és bírája magának a 
törvényhozásnak is”. Pest és Pozsony 
rivalizálása, „kettôs hatalma” azonban 
múló epizód volt, hiszen az április 11-
én Bécsben esküt letett elsô független 
magyar felelôs minisztérium tagjai 
három nap múlva Pestre érkeztek, 
ahol lelkes ünneplés fogadta a legális s 
legitim uralom képviselôit, és a város-
házi bizottmány örömmel adta át a 
március 15-én megkapott hatalmát.

Mégsem az 1848-as törvények szen-
tesítésének és a Batthyány-kormány 
eskütételének napja, április 11. került 
be a nemzettudatba –– hiába lett hiva-
talos nemzeti ünnep 1898-ban ––, a 
nemzet már 1860-ban, a pesti diákság 
Habsburg-önkényuralom elleni tünte-
tésén március 15-ét választotta. Azóta 
a különbözô rezsimek –– Ferenc Jó-
zseftôl Kádárig –– hiába próbálták el-
sikkasztani, betiltani, majd kisajátí-
tani március 15-ét, az jó másfél évszá-
zada a magyar nép legnagyobb, örök 
ünnepe. Mert a Nemzeti dal és a 12 
pont a magyar öntudat, nemzeti érzés 
és hazaszeretet legfontosabb szellemi, 
lelki forrásai közé tartozik. A bennük 
megfogalmazott igény, hitvallás és fo-
gadalom örök eszmény, mindenkor ak-
tuális és érvényes nemzeti program.

Faggyas Sándor
(Magyar Hírlap)

Kossuth Lajos 
azt üzente...

Kossuth Lajos azt üzente,
Elfogyott a regimentje.
Ha mégegyszer azt üzeni,
Minnyájonknak el kell menni.
Éljen a magyar szabadság,
Éljen a haza.

Esik esô karikába’
Kossuth lajos kalapjára
Valahány csepp esik rája,
Annyi áldás szálljon rája.
Éljen a magyar szabadság,
Éljen a haza.

A sarkunkra állunk
A nagy nap –– írta egyik regényének fejezetcímében 1848. március tizen-

ötödikérôl Mikszáth Kálmán. Jól látta a nagy palóc, minden évforduló ôt 
erôsíti; legnagyobb nemzeti ünnepünk ez a nap –– még ha a megemlékezések 
borítójáról hiányzik is néha a méltó fény. Hol titokban, hol állami díszben, hol 
megtûrten, hol potyautasokkal, de százhatvanhat éve újra és újra belebor-
zongunk a Nagy Napba. Holnap is. Holnap talán még inkább.

Büszkeségünk, kapaszkodónk 1848 –– amibôl, ha dacosan is, soha nem enge-
dünk. Pilvax, Nemzeti dal, Tizenkét pont, Landerer–Haeckenast Nyomda, 
Nemzeti Múzeum, Petôfi, Jókai, Táncsics, este a Bánk bán –– legendává 
lett helyszínek, hôsök… Ki ne ismerné a lázas Pest-Buda forradalmi napirendjét, 
aztán a folytatást? Vérbe fojthatta az idegen fegyver a zendülésbôl sarjadt 
szabadságharcot, a függetlenségi háborút –– a márciusi szellemmel többé már 
nem bírt soha, bizony, kibújt a palackból. „Tizenkét pont –– Mit kíván a magyar 
nemzet.” Alatta: „Legyen béke, szabadság és egyetértés”. Ez volt a forradalom 
tartóoszlopa. Jókai Mór fogalmazta meg az ifjúság bibliáját; Petôfi verssorára 
–– „Ez a kérdés, válasszatok!” –– a zajos Múzeumkert felelt… Azóta is 
minden évben felel, akár kérdezi a hatalom, akár nem. Ha a Nemzeti Múzeum 
lépcsôsora beszélni tudna… Mert 1848 óta megkerülhetetlenek azok a grádics-
kövek, minden kurzusnak meg kell másznia valahogy –– az egyik botladozik, a 
másik beleizzad (a tetôre mesterlövészeket küld), a harmadik büszkén lépdel 
föl rajta.

Mutasd a március tizenötödikéidet, megmondom, ki vagy!
Ügyeskedni nehéz a nagy nappal, ez már régen kiderült. Betiltani, elfelejtetni 

lehetetlen, az csak olaj a tûzre, a karhatalmi fellépésekbôl mártírok születnek, 
apáról fiúra száll a nemzeti önérzet –– már Ferenc József is hamar rájött erre, 
kemény kézzel kezdett, aztán csak morgott, tûrte, késôbb legyintett. A kie-
gyezés után még hangosabbá lett az évforduló, Bécs nem találta meg az ellen-
szert a dacos negyvennyolcas ünnepnapra, nem is találhatta. A magyarság 
mindig nehezen tûrte a megszálló hatalmat. A pénzhatalmat is. A magyar em-
ber kényes a szabadságünnepeire… Az elsô háborút követô tanácskommün 
nem kapott március tizenötödikei ünnepet –– mihez is kezdett volna vele? 
(Meglepô viszont, hogy Horthy Miklós elsô éveiben –– mert saját rendszerét 
ellenforradalmiként aposztrofálta –– nem ünnepeltette igazán a napot, gróf 
Klebelsberg Kunó kultuszminiszter döbbentette rá a kormányzót, mekkorát 
tévedett…)

A kommunizmusnak hatalmas fejtörést okoztak a március tizenötödikék. 
Tiltani ôk sem merték, megpróbálták hát magukhoz igazítani –– szovjet szuro-

nyok árnyékában, persze. Rákosi a vörös mozgalom elôfutárainak nevezte a 
negyvennyolcasokat, csinnadrattával ünnepeltette; Petôfi, Kossuth, Táncsics 
portréival fotóztatta magát. (Ha mertek volna nevetni akkoriban az emberek, 
kacajba fullad az ország…) Az 1947-es központi ünnepségen Rajk László be-
lügyminiszter így tolmácsolta a márciusi ifjak követeléseit: „Le a nép ellensége-
ivel!” 

A Kádár-kor egyenesen rettegett a forradalmi emléknaptól; nem sokat téved-
tek, amikor úgy okoskodtak: aki negyvennyolcról beszél, valójában ötvenhatra 
gondol. Össze is hoztak egy hamvába holt „Forradalmi Ifjúsági Napokat” –– 
március tizenötödikét Kun Béláék március huszonegyedikéjéhez és a szovjet 
megszállás április negyedikéjéhez kapcsolták. Perverz… Ki ne tudta volna: 
március idusa a megszállás elleni kiáltás. Ízig-vérig magyar ünnep. Volt félni-
valója a hatalomnak –– szavakban ünnepelte a régi márciust, a valóságban 
vacogott tôle. (Csak hát az akkori tízforintosra már Petôfi portréját nyomták, a 
százasra meg Kossuthét –– csapdahelyzet.) A Petôfi-szobor (itt szavalta el öt-
venhat október 23-án Sinkovits Imre a Nemzeti dalt) szinte tiltott találkahelynek 
számított –– oszlatások, késôbb gumibotozások, ôrizetbe vételek kapcsolódtak 
ide. Innen indult el 1986. március 15-én az ünneplô tömeg „Táncsicsot szaba-
dítani” Budára, de csak a Lánchídig jutott. A brutális rendôrattak már nemzet-
közi visszhangot is kiváltott –– „a lánchídi csata” ––, a hatalom magyarázkodni 
kényszerült. Ahogy roskadozott a bolsevik világrend, úgy fonnyadt a gumibot. 
Németh Miklósék utolsó leleménye: 1989-ben már szelíd, kokárdás rendôrök 
irányították az ünnepi forgalmat…

Mekkora az utóélete annak a réges-régi ünnepnapnak, a nagy napnak!
Nem lesz felhôtlen a mostani március tizenötödikénk sem. Idegen katona 

nincs magyar földön (magyar se nagyon), de van-e igazi függetlenségünk? Fur-
csán lüktet körülöttünk a világ –– a pénzvilág ––, valahogy újra átérezzük azt a 
pilvaxos napot. Bár itt már minden a pénzrôl szól, a katonák elmentek, de vala-
mi nagyon sántít… Hogyan is írja a Tizenkét pont kilencedik tétele: „Nemzeti 
Bank”. Csak ennyi. De aligha arra a nemrégire gondoltak a márciusi ifjak: 
olyanra, ahol azon vitáztak, fölesküdjön-e a nemzet bankjának vezetôje a ma-
gyar alaptörvényre… Vagy ott az utolsó pont, a tizenkettedik: „Unio”. (Késôbb 
pontosítva: „Unió Erdéllyel”.) Azt sem ilyennek képzelhette Petôfi… Mert ez az 
unió –– az európai –– csak morog ránk, ellenséges velünk. Talán, mert dacosan 
viseljük a kokárdánkat? Vagy mert kereszténységre hivatkozunk az  alaptör-
vényünkben? Tán azért, mert a sarkunkra próbálunk állni végre? Raportra 
hívnak, fenyegetnek, reguláznak. 

És mégis: nagy nap lesz!
Pilhál György    (Magyar Nemzet)

Miért fizettünk volna?
Kevésbé ismert, de egy különös hitelügy is igen fontos szerepet játszott a ma-

gyar szabadságharc kitörésében és menetében. Ezúttal errôl beszélgettünk 
Hermann Róbert hadtörténésszel.

–– Mennyivel kellett volna hozzájárulni a magyaroknak a kamatok fizeté-
séhez?

–– Évente tízmillió forinttal. Tudni kell, hogy Magyarország akkori éves költ-
ségvetése, méghozzá háborús költségvetése, 42 millió forint volt. Ez az adósság-
szolgálat folyamatos és örökkön való lett volna.

–– Mikor keletkezett a hatalmas osztrák tartozás?
–– Fôként a napóleoni háborúkban, hiszen az 1792 és 1815 közötti háborúkban 

egyet kivéve, Ausztria minden európai koalíciós összecsapásban részt vett. És 
persze nagyon sokba került a hadsereg élelmezése, felszerelése, Bécs komoly 
kölcsönöket vett fel különbözô bankházaktól, például a Rothschildoktól is. Az 
osztrákok késôbb is rendkívül aktívak maradtak külpolitikai tekintetben, az 
1830-as évek végéig Ausztria volt Európa egyik csendôre.

–– Profitált valamit mindebbôl?
–– Fôként az 1815 és 1848 közötti külpolitikai „befektetései” nagyon ráfize-

tésesek voltak. Ráadásul egész Európával megutáltatta magát, a többi között 
emiatt a rendcsináló szerep miatt szorították ki a német egységbôl. Minden 
akciójával gyengült a birodalom.

–– Mit jelentett volna az Magyarországnak, ha mégiscsak fizet?
–– A magyar kormány üres kincstárat vett át 1848 áprilisában. Bécs a március 

végéig keletkezett jövedelmek kilencven százalékát addigra már kiszivattyúzta 
az országból. A magyar elutasítás másik indoka az volt, hogy Ausztria a magya-
rok tudta és beleegyezése nélkül vette fel a kölcsönöket, és semmit sem költött 
belôle a magyarokra. Semmiféle beruházást sem eszközölt Magyarországon, 
például az elsô állandó híd, a Lánchíd Pest és Buda között is magánpénzbôl 
épült.

–– Honnan tudott volna pénzt elvonni a magyar kormány?
–– Fel kellett volna gyorsítania a közteherviselés bevezetését, ami csak elvi 

szinten mûködött még akkor, egyenes adókat, fogyasztási adókat, s efféléket 
kellett volna kivetni. A nemesség a jobbágyfelszabadítással elveszítette jöve-
delmeinek jelentôs részét, az önállóan gazdálkodni kezdô parasztságnak még 
nem volt semmije sem. Ráadásul az elôzô két évben szûkös volt a hazai termés 
is. Gazdasági válság gyötörte egész Európát, ez volt az egyik fô kiváltó oka az 
1848-as forradalmaknak.

–– Ön egyszer azt mondta, ha a magyarok vállalják a fizetést, akkor az új, 
polgárinak nevezhetô osztrák kormány másként tekint a forradalmunkra. Sôt, 
az az osztrák polgári réteg sem fordul el tôlünk, amely addig szimpatizált a 
pesti eseményekkel…

–– Ez igaz, de a konfliktust így sem kerülhettük volna el. A bécsi kormány 
hozzáállása egy dolog, de az udvar meghatározó katonai és diplomáciai körei 
nem akarták „elengedni” Magyarországot.

–– Mikor mondtak kereken nemet az osztrák követelésre a magyarok?
–– Még 1848 áprilisában, a törvények szentesítése elôtt. Ez volt az egyik fontos 

epizód, amely a szabadságharc kitöréséhez vezetett. Maga Kossuth, aki 1848. 
március 3-i beszédében elindítja a magyarországi átalakulást, a birodalom 
válságos anyagi helyzetére hivatkozva követeli, hogy az udvar hagyjon fel az 
abszolutisztikus hatalomgyakorlással, s a birodalom minden részében vezesse 
be az alkotmányos kormányzást. Már csak azért is, mert kevesebb pénzbe 

kerül.
–– Ledolgozták-e valaha is az osztrákok a tartozásaikat?
–– Soha. Ráadásul 1848–49-ben újabb kölcsönöket vettek fel, majd a neoab-

szolutizmus korában is így tettek. A kiegyezés után egyébként már a magyar 
állam is részt vállalt a törlesztésbôl. A 19. század végére gazdaságilag egyen-
súlyba került a Monarchia, s akkor már nem jelentett olyan nagy terhet a tör-
lesztés.

–– Úgy tudni, a nagy bankházak a magyar szabadságharc bukását akarták, 
mert Ausztria egyedül nem tudta volna visszafizetni a hiteleket.

–– Ez inkább korunk összeesküvés-elméleteinek egyike. Tény persze, hogy a 
bankok futottak a pénzük után, s az volt az érdekük, hogy a Habsburg Birodalom 
egyben maradjon. Ehhez pedig hajlandók voltak újabb kölcsönöket adni Bécs-
nek, azaz tovább finanszírozták a magyarok ellen vívott háborút is. Ausztria 
súlyos zavarba került, a végén az orosz beavatkozás árát sem tudta már kifizet-
ni.

–– A cár pénzt kért a szövetségért a Habsburgoktól?!
–– Igen, de csak az összeg 45 százalékát tudta Bécs letenni az asztalra. Tudni 

kell, 1848. augusztusának végére enyhült a magyar kormány álláspontja, maga 
Kossuth is próbálta egyszer-párszor megenyhíteni ezzel az udvart, de Bécsben 
már csak a szigorú katonai logika érvényesült, eldôlt, hogy Ausztria teljes alá-
vetettségben akarja tartani Magyarországot.

–– Mit oldott meg 1867-ben a kiegyezés?
–– Egy legatyásodott birodalomról beszélünk, amelyet komoly veszteségek 

értek, a rossz pénzügyi helyzet az egyik legfontosabb oka volt a kiegyezésnek. 
Magyarország 1867 után olyan fejlôdést produkált, hogy egyre csak emelkedett 
a szerepe az osztrák államadósság törlesztésében, azaz egyre többet fizetett, de 
ennek a részesedési aránya sohasem érte el az ötven százalékot. De hát ez már 
egy másik korszak volt.

Sinkovics Ferenc  (Magyar Hírlap)

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au
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Az Ausztráliai Magyar 

Református Egyház
121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2014. március 16-án de. 11 órától ünnepi Istentisztelet

 Istentisztelet elôtt 10 órakor koszorúzás a Carltoni 
Temetôben

 Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskai Nagyteremben

Minden kedden 12 órától Biblia óra  
 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.hungarianreformedchurch.com
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 9439-7067 
mob.: 0407 683 002 

SYDNEY      2014. március 16-án 11.30 órakor ünnepi 
Okumenikus Istentisztelet
 Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2014. március16-án de. 11 órakor 
 Ünnepi Istentisztelet  

Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban
Mindenkit szeretettel várunk

 BRISBANE (QLD) 

2014. minden vasárnapján 16-án de. 11. órakor 
Ünnepi Istentisztelet 

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet
Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor Istentisztelet és 

magyar nyelvû játszócsoport, gyermekeink számára.
Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA 2014.

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra
Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor 

 Istentisztelet,
 Igét hírdet: Kovács Lôrinc

Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek 

keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

Adelaide — Január 11. és 12. 
Ez a két nap jelentôs eseményként szerepel ez évi krónikánkban, annál az oknál fogva, hogy öt felnôtt és két gyermek 

keresztelésére került sor gyülekezetünkben. Istené legyen a dicsôség, aki az Ô lelkével munkálkodik ebben a világban. 
Szeretettel üdvözöljük az új tagokat gyülekezetünk közösségében és egyben további lelki áldásokat kívánunk szá-
mukra. A felnôttek keresztelési illetve konfirmációi felkészítését Szabó Attila lelkész végezte. A keresztelési 
sakramentum kiszolgálását pedig Dr Erdélyi Géza nyugalmazott félvidéki püspök.

Felnôttkeresztségben részesültek: Szakonyi Gabriella, Kiss Katalin, Szelley Etelka Judit, Szelley József és Medzai 
Zoltán.

A január 12-én megkeresztelt Bor Zalea és Bauer Bíborka szüleik, keresztszüleik 
és a püspök úr társaságában

Szabó Attila lelkész, Szakonyi Gabriella, Medzai Zoltán, Szelley Etelka Judit, 
Dr Erdéyi Géza püspök, Kiss Katalin és Szelley József 
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Hangay György
Kalandozások Brazíliában 

Hangay Gyuri barátunk 
és felesége Kati folytatja 
délamerikai utazásuk úti-
beszámolóját.

Az aracui poloskavadászat után, 
amiről a múltkor meséltem, visszatér-
tünk Goianiába. Vendéglátóm és jó 
barátom Hidasi József professzor úr és 
kedves, vendégszerető felesége, Mária 
asszony már várt rám. Összegyűlt az 
egész család – az öt fiú, melyek közül 
csak egy volt nőtlen és vagy 15 unoka. 

Ez nem volt ritka esemény náluk, 
majdnem minden nap megismétlődött. 

A frissiben tartósított bőrök tulaj-
donsága az, hogy nyúlnak, mint a gu-
mi. Ha a hagyományos módszerrel 
készül a preparátum, akor ez különö-
sebb gondot nem okoz, mert a bőrt  
egy előre elkészített, szobor-szerű mű-
testre kassírozzák fel, s ha a bőr túl 
nagynak bizonyulna, akkor a „felesle-
get” ráncokkal  és redőkkel lehet eltün-
tetni. Ezútal azonban egy gyorsabb és 
régebb technikát használva, Hidasi 
professzor úgy döntött, hogy egyszerű-
en kitömi a bőrt. Igen ám, de így a 
medve egyre nagyobb lett. Hihetetlen 
mennyiségű tömőanyagot nyelt el és 
még több kellett. Összetépett telefon-
könyvek, öreg párnák, pokrócok, 
rongyok, minden a medvebőrbe ke-
rült. De még kellett. A professzor úr 
már a padláson kutatott valami tömő-
anyagért, amikor egy nagy ládára 
bukkant.- Hát képzeld, mi volt benne? 
– kérdezte tőlem. – Nem más mint 
Mária menyasszonyi ruhája, benaftalí-
nozva. Ott őrizgette már vagy har-
minc- negyven éve! – mondta. - Te Jó 
Ég! – képedtem el. – Csak nem töm-
ted azt is bele?  Bűnbánóan rámpislan-
tott a szemüvege felett és alig hallható-
an mondta: - Hát bizony, bele!

Egy nap felkerekedtünk, hogy 
meglátogassuk Mária asszony roko-

baloldali gerillák is itt leltek menedéket 
az 1970-es években. Sem-mi képpen 
sem túristának való vidék ez, ha csak 
nem helybélivel utazik, vagy 
helybélieknél vendégeskedik az 
ember. 

Persze a brazilok, még akkor is, ha 
nem idevalósiak, jól kiismerik magu-
kat. A Hidasi házaspárral és Olivarival 
utazva természetesen semmiféle ve-
szélynek sem voltunk kitéve és min-

gendás folyó sok délamerikai útleí-
rásban szerepel, így hát természetes, 
hogy alig vártam a vele való találkozást. 
Amint tehettem, le is mentem a folyó-
partra, ahol nagyszerű rovarzsákmány is 
akadt: szép lepkék és bogarak és néhány 
hatalmas darázs, melyek látszólag na-
gyon kedvelték az iszapos partot. Alig-
hanem sarat gyűjtöttek fészkük számára. 
Maga a folyó most éppen alacsony szin-
tű volt, de a meredek partoldal tanusága 
szerint, időnként két- háromszorosára is 
duzzadhatott. A vadonban táborozók 
számára különös veszélyt jelentenek a 
brazíliai folyók, melyek szintje órák alatt 
több métert is emelkedhet. Ha valahol, a 

róla. Negyven évvel később – amikor 
én találkoztam vele – a helyzet még 
mindíg változatlan volt, ha csak 
annyiban nem, hogy most már teljes 
értékű taggá vált a Hidasi családban, 
aki nélkülözhetetlen segítsége úgy 
Mária asszonynak, mind Hidasi 
professzornak. Olivari mos (mosógép 
nélkül), vasal, mosogat, főz, takarít, 
sofőrösködik és ha mindemellett még 
van egy kis ideje, akkor egy taxit is 

Hidasi prof. családjával és a szerzővel

Mária asszonyt soha sem lehetett 
felkészületlenül találni, mert a nagy, jól 
felszerelt konyhában mindíg fínom il-
latok szállingóztak, jutott mindenkinek, 
még a váratlan vendégnek is. A tűzhe-
lyen jókora, fényesre polírozott faze-
kakban mindíg tálalásra kész finomsá-
gok várták a kosztosokat. Javarészt 
„frango” – ami brazilul, azaz portugálul 
csirkét jelent és hozzá körítésként rízs, 
bab és egyéb, számomra ismeretlen 
zöldségfélék. Édességnek meg ott volt 
az avokádó, amit sokféle képpen, de 
leginkább mézzel és tejjel összezúzva 

vezet, hogy egy kis mellékesre tegyen 
szert. Már az első pillanatokban jó 
barátság szövődött közöttünk, habár 
Olivarinak olyan jellegzetes brazil 
szokásai is voltak, amihez egy kicsit 
nehezen szoktam hozzá. Egyike 
ezeknek az volt, hogy nem ismerte a 
szokványos éjszakai alvást. Ezt ő egy-
két órás szakaszokban bonyolította le, 
s közben fel-fel kelt, jött ment, tett-vett, 
éppen ahogy jónak látta. Ilyenkor en-
gem is felébresztett, mondván, men-
jünk sörözni. Ezt általában szívesen 
teszem, de hát mondjuk hajnali 3-kor?

Mindez teljesen természetes volt 
itt, mert úgy láttam, hogy az egész 
család is nagyjából úgy élt, mintha 
nem lennének órák a világon. Hidasi 
professzor, ha belemelegedett a mun-
kába –és általában ez mindíg így volt 
–észre sem vette, hogy beesteledett, 
aztán meg már pirkadni is kezdett. Ha 
fontos dolga volt – és számára minden 
fontos volt – akkor pl. nem csapta 
össze egy értékes pelikán vagy ara 
papagály preprálását, pusztán azért, 
mert már hajnali ötöt ütött az óra. 
Minden munkát be kellett fejezni! És 
ő be is fejezte mindíg, fáradhatatlanul, 
rendszeresen. Ottlétem alatt szívesen 
melléültem a tetőtérben kiképzett 
dolgozószobájában, hogy 
hallgassam ragyogó anekdotáit 
kalandjairól, életé-nek mesébe illő 
történetét. 

Egyike ezeknek a pompás öniró-
niával és könnyeket fakasztó humorral 
mesélt történeteknek egy hatalmas 
grizzly medve kitömésének históriája. 
A goianiai állatkertben szenderült 
jobblétre a majdnem kétméter magas 
állat, amit Hidasi professzor azonnal 
megnyúzott, a bőrt tartósította és izi-
ben hozzáfogott a preparáláshoz. Aki 
még nem csinált ilyet, az el sem tudja 
képzelni, hogy milyen óriási energia 
és ügyesség kell az ilyesmihez. Egy 
múzeumban heteket – ha nem hóna-
pokat vesz igénybe egy ilyen feladat, 
de nem Hidasi professzor intézményé-
ben! Ő egymaga fogott neki, hogy 
egyszuszra be is fejezze. 

ifj. Hidasi J. és felesége

esznek a brazilok. Érthető hát, hogy a 
nap bármelyik szakában, a nagy 
konyhaasztal mellett mindíg ült valaki , 
aki jóízűen falatozott Mária asszony 
főztéből.

Természetesen a házimunkához 
volt segítség is, a menyek, unokák és 
barátnők is besegítettek, de a legjelen-
tősebb „asszisztens” Olivari volt. Az ő 
története bizony megihlethetne egy 
regényírót. Még kamasz volt, amikor 
egyszer beállított a Hidasi otthonba, 
mondván, hogy hajléktalan és bármi 
munkát hajlandó lenne elvégezni 
ellátás fejében. A családra  - és nagy 
általánosságban a brazilokra jellemző-
en -  befogadták. Származása, családi 
háttere mai napig is ismeretlen, senki 
sem tudja honnan jött, hogyan lett 
hajléktalan vándor. Ő meg nem beszél 

A gianiai Madártani Múzeum

den különösebb esemény nélkül tettük 
meg a mintegy 200 km-es utat Go-
ianiaból Barra do Garças-ig. Itt, a vá-
rostól néhány kilométernyire, egy kis, 
tanyaszerű telepedésen laktak a roko-
nok. Jól felszerelve érkeztünk, Mária 
asszony több szatyornyi élelmiszert 
hozott ajándékba. Ez is brazil szokás, 
hogy ha lehet, a vendég maga hozza a 
vendéglátáshoz szükséges ennivaló 
zömét, ha pedig nem, hát akkor egy 
kis pénzzel járul hozzá a költségekhez. 
Tulajdonképpen semmi kivetni való 
sincs ebben, főleg olyan helyen, ahol a 
háziak szegények és gondot okozna 
nekik a vendéglátás. Bizony ezek a 
rokonok ebbe a kategóriába tartoztak, 
mégis nagyon örültek nekünk. Főleg a 
messze földről érkezett vendég – ez én 
voltam – érdekelte őket. Mindent 
akartak tudni Ausztráliáról, s amit le-
hetett, el is mondtam Hidasi professzor 
tolmácsolásával. Számomra is érde-
kes volt a találkozás. A ház és lakói a 
hazai Alföld nehéz sorsú embereinek 
tanyájára emlékeztetett. A kopár udva-
ron tyúkok kapirgáltak, a néhány kó-
kadozó gyümölcsfa, alattuk meg a 
zöldség ágyasban hervadozó káposz-
ták nyilvánvalóan a kegyetlen, tikkasz-
tó hőség áldozatai voltak. A konyhában 
lógó légypapír körül legyek zümmög-
tek, a sovány macska pedig egy lóca 
alatt keresett árnyékot.  A szerény ott-
hon mögött nagy kert is volt, aminek 
aljában ott folyt az Araguaia. Ez a le-

magasabb régiókban felhőszakadás zú-
dul le, az összegyűlt víz gyorsan utazik a 
sodrással és a parton táborozókat köny-
nyen elsodorhatja sátrastól, minde-
nestől.

Az idő repült, ideje volt elbúcsúz-
nunk. Visszafelé menet Hidasi profesz-
szor életéről mesélt, s meg kell adni, 
hogy annál érdekesebb történetet ki 
sem lehetett volna találni. Regénybe 
illő történet volt ez, ahogy a makói fia-
talemberből, aki eredetileg káplánnak 
készült, hogyan lett a brazil vadon 
egyik legelismertebb zoológus kuta-
tója. Hogyan hozta létre az ország első 
ornithológiai múzeumát, s hogyan 
alapított még 16 hasonló intézményt 
országszerte, s hogyan vívta ki a brazil 
társadalom tiszteletét. S mindemellé 
megmaradt magyarnak, hű maradt 
szülőhazájához. A hazaküldött szebb-
nél szebb kitömött madarak, s egyéb 
zoológiai példányok százai úgy a Móra 
Ferenc Múzeum, mind a gyöngyösi 
Mátra Múzeum és a budapesti Termé-
szettudományi Múzeum gyűjtemé-
nyeit gazdagítják. Szegedre is juttatott 
vagy 500 preparált madarat, valamint 
néhány kisebb múzeumnak, közgyűj-
teménynek is. S mindezt önerőből, ki-
meríthetetlen energiával hajtotta végre. 
Ma is töretlen igyekezettel dolgozik, 
pedig már 88 éves.Sokat lehetne még 
róla mesélni, de hagyjunk a brazíliai 
tapasztalatok leírásából a következő 
folytatásra is!  

Hidasi József 1951-ben

Hidasi József professzor 88 éves

nait, akik  Barra do Garças- ban laktak, 
Goias és Mato Grosso államok hatá-
rán, az Araguaia folyó partján. Megint 
csak a nagy Ford terepjáróval mentünk, 
Olivarival a volán mögött.

Gyermekkori olvasmányaimat 
idézte ez a táj! A Mato Grosso vidéke 
még ma is  roppant vadregényes hely. 
Itt, a hatalmas pusztaságokban és bo-
zótos, erdős tájakon még mindíg az 
indiánok az urak, akik nem tűrik a be-
tolakodókat. De ugyanakkor a vaque-
rok, azaz a brazil cowboyok világa is ez 
itt, ahol az ököljog a törvény és a 
pisztoly az, amivel a nézeteltéréseket 
tisztázzák. A vadon belseje még mindíg 
javarészt feltáratlan, s talán éppen ezért 
a katonai hatalom ellen fellázadt Rokonok
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KRÓNIKA
Küldöttség a Boldog Özséb 

Kápolnánál
A Magyar Kormány nagy hang-

súlyt fektet a Honositásra és na-
gyon sokan, akik eddig nem tar-
toztak sehová, most végre magyar 

útlevelet kaphatnak.
Ennek a programnak a keretén 

belül látogatott Austráliába Dr. 
Wetzel Tamás az egyszerüsitett 
honositási eljárásért felelôs mi-
niszteri biztos.
Elkisérte útján Monos Mátyás al-

kotmányi jogász, ki részt vett az új, 
módositott, Magyarország Alap-
törvényének lefektetésében.
Újzélandról érkeztek február 11-

én reggel és 11 órára a Gold Coast-
on voltak a nyugdijas klubban tar-
tottak elôadást. Rövid városnézés 
következett és du. 3 órakor már a 
festôi szépségû Marian Valley-ben 
egyesületünk meghivásának tettek 
eleget! Elbûvölve járták körül 
büszkeségünket, Boldog Özséb 
kápolnájat Dr. Sándor Ildikó Can-
berra-i konzul és Kovács Lôrinc 
Queensland-i tiszteletbeli konzul 
társaságában.
Szeretnénk ezúton is megköszönni, 

hogy megtiszteltek minket láto-
gatásukkal és hirét viszik egye-
sületünk munkáját, melyet az itteni 
magyarság összefogásáért tesz. 
Megtapasztalhattuk a valóságban, 
hogy az anyaország vezetôit igenis 
érdekli a külhonban lévô szer-
vezetek munkája, még akkor is, ha 
a világ másik végén mûködnek!

Horváth Gyöngyi

Housekeeper for a Private Residence Toorak
• Permanent Part-Time position 30-36 hours per week/5 days per week

The Role
As Housekeeper you will be responsible for keeping this wonderful 6 bedroom family home immaculately 
presented. You will assist in defining a daily and weekly cleaning routine whilst maintaining a flexible 
approach required by a young, busy family. You may be required to complete ad-hoc duties at the 
request of your employer.
Key responsibilities:

• Preparing the residence for the family and their guests
• Basic general food preparation when needed (not cooking)
• Answering house phone, doorbell
• General waste and recycling management
• General errands as required (fuel costs will be reimbursed)
• Daily collection, washing, sorting, distribution of all laundry: clothing and linen
• Machine washing, hand washing and some ironing
• Monitoring the usage of cleaning materials and stock taking
• Household linen collection and coordination
• Maintain a functional and clean work environment
• Cleaning, dusting, vacuuming, mopping of all rooms throughout the residence including:

o Bedrooms and bathrooms
o Main kitchen and back of house kitchen
o Foyer, staircases, formal and informal rooms and utility rooms

What we are looking for: 
We are seeking a dedicated and professional private housekeeper who is experienced in providing the 
highest standards of service across the upkeep and cleanliness of private occupied spaces. You must 
be an organised, energetic and house proud person to join our small team. Your responsibilities will be 
varied within this autonomous role. You must have worked within a large private residence or with a 
hotel background and be willing to take ownership of this role.
Required skills and qualities:

• Good organisational and planning abilities
• Quiet disposition 
• Current drivers licence 
• Confidentiality and discretion
• Professional, friendly, mature person
• Non-smoker

All applicants must be prepared to undergo a police check

To Apply:

Please call 0400 940-965  Lloyd

ADELAIDE
A március 16-i istentisztelet keretében 

megemlékezünk az 

1848-49-es szabadságharcról. 
Az istentiszteletet követ en délután 1 órától 
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Sarkosan fogalmazva
Az egyik kizárólagosan demokrata 

és demokratikus politikus szerint (ha 
nyerne az Összefogás) ôk azért tud-
nának jobban kormányozni, mert már 
nagy koalíciós gyakorlatuk van. Ennél 
vonzóbb kilátás nem is tárulhatna a 
választók szeme elé, hiszen az MSZP–
SZDSZ-koalíció emléke elevenen él, a 
mostani zsibvásárban még több árus 
kínálja gyanús portékáját, és a hata-
lomból vagy legalább a pénzbôl mind 
szeretne kapni valamit.

Nem szeretnék újabb ötleteket adni, 
de ezzel az erôvel bármelyikük fel-
mászhatna a Szabadság hídra, és han-
gosbeszélôn figyelmeztethetné az 
odalent bámészkodókat, hogy itt dik-
tatúra készül, mert mindjárt jönnek a 
tûzoltók, és leszedik ôt onnan. A szom-
szédos Ukrajnában zajló szörnyû ese-
mények –– egyéb tanulságok mellett –
– arra is rávilágítanak a tüzek fé-
nyében, hogy a társadalmi és gazda-
sági stabilitás drága kincs, az anarchi-
ánál pedig nincs rosszabb és önemész-
tôbb. A párt és a munkásmozgalom 

régi harcosainak reaktiválása szeren-
csére inkább szánalmat kelt, a ballibe-
rálisok egymást lökdösik le a pódium-
ról, mert mind szeretné még hajme-
resztôbb állításokkal megbabonázni a 
bûvészmutatványokat váró közönsé-
get. A jámbor polgárok messze elke-
rülik a magamutogatókat, inkább azo-
kat a szereplôket nem értik, akik ma-
kacsul vissza akarnak kapaszkodni a 
rivaldafénybe, végleg eloszlatva min-
den illúziót korábbi tevékenységükkel 
kapcsolatban. Biztosan akad néhány 
ember, aki úgy érzi, a rezsicsökkentés 
átkos és ártalmas, vagy a paksi erômû-
bôvítés azzal a veszéllyel jár, hogy 
nem tudjuk majd eladni a felesleges 
áramot, de a többséget ez nagyjából 
annyira érdekli, mint a fekete lyukak 
rejtélye, amelyek az elmélettel hír-
nevet szerzett Hawking szerint még-

sem léteznek. Hasonló a helyzet a 
„Kelet vagy Nyugat” agyonelemzett 
témáját illetôen is, mert a kérdés a 
honfoglalás óta eldôlt: középen va-
gyunk, ennek minden jó és rossz kö-
vetkezményével. Történelmünk legsi-
keresebb korszakaiban igyekeztünk 
egyensúlyozni két vagy több hatalom 
között, ezt tûzte ki célul az 1956-os for-
radalom is: a nemzeti függetlenséget. 
Ez azonban csak bölcs elôrelátással és 
ügyes diplomáciával közelíthetô cél, 
amelyet soha egyetlen hatalmi tömö-
rülés sem fog jóváhagyni és szavatolni. 
Ukrajna szomorú példája arra tanít, 
hogy nagyon becsüljük meg, amit ed-
dig elértünk. A felfokozott kampány 
lázában hebegô, dadogó, rikácsoló elé-
gedetlenek valójában önmagukat fél-
tik és ijesztgetik, de minél hangosab-
bak, annál inkább fogy a közönség.

* * *
Blaha Lujza téren az esti csúcsfor-

galomban Hoffmann Rózsa-ellenes 
„aktivisták” kiültek középre, tiltako-
zásként a nem is tudom, mi ellen, akár 
a nagyon bátor és okos tanárok, akik 
viszont nem vállalták, hogy részt ve-
gyenek a megalázó minôsítési prog-
ramban.

Még sok ilyen akcióra számíthatunk 
a választásig, én is csak azt javasol-
hatom a villámcsôdülôknek, amit Ke-
rék-Bárczy Szabolcs (DK), Rogán 
Antal kihívója ajánlott segítôinek: „Ha 
utánatok köpnek, mosolyogjatok! Én 
is ezt fogom tenni.” Továbbá „humor-
érzék, higgadtság, nyugalom, határo-
zottság –– ezek kellenek egy baloldali-
nak az aláírásgyûjtéshez”. A kissé 
érdekes politikai elôéletû fiatalember 
elsô ajánlója Király Júlia volt, a Ma-
gyar Nemzeti Bank korábbi alelnöke. 
Itt abba is hagyom, mert amit gon-
dolok, azt bármilyen sarkosan szeret-
nék fogalmazni, csak a névtelen in-
ternetes kommentálók szokták leírni a 
maguk keresetlen, demokratikus 
módján. Közben utánanéztem, a ráé-
rôs ifjak az oktatáspolitika ellen tün-
tettek, ha jól láttam, az egyik táblán 
krétát követeltek. Baj van a kréta 
körül, a nagy Összenyafogás élén ott 
virít nemzetünk haladásának összes 
fékje és ellensúlya, már Bokros Lajost 
is bevették a kemény csapatba. Sok 
mindent megértünk 1990 óta, de tény, 
hogy ilyen többszörösen leszerepelt, 
sorsverte társaság még nem gyûlt 
össze a balliberális térfélen, tiszta 
mazochizmus, amit csinálnak önma-
gukkal és híveikkel, tényleg nehéz 
lehet mosolyogni, ha utánuk köpnek, 
bár szellemi vezérük, erkölcsi funda-
mentumuk imádja az üldözött zseni és 
saját erejébôl megvagyonosodott ál-
lamférfi pózát. Ha a választás után 
kissé lenyugszanak a kedélyek, érde-
mes lenne kijelölni egy állandó helyet, 
ahol önjelölt politikusok nonstop szó-
nokolhatnak, valamint tízpercenként 
válthatják egymást a ráérô villámcsô-
dületek. Az alapproblémájukon ez 
sem segít, mert ez pszichológiai, sôt 
pszichiátriai kérdés. Nagy ajándéka a 
gondviselésnek, hogy szegény hazánk 
sosem volt vevô az anarchiára, ellen-
oldalon ezt nevezik genetikusan kódolt 
rendpártiságnak, sôt szolgaságnak, 
jobbágymentalitásnak. Csak annyit 
tennék hozzá a gyûlölködô, egyre 
unalmasabb vádaskodáshoz, hogy Or-
bán Viktor felhívásának megfelelôen 
hamarosan megmutatjuk megint, 
hogy Magyarország nem hagyja ma-

gát. Különben (a baloldal kedvenc 
fordulatával élve) Magyarország szé-
gyenpadra kerül. Nem Európa szé-
gyenpadjára, hanem a magyarokéra.

* * *
Ellenzéki lapok cikkeit olvasva tény-

leg az az ember érzése, nem ugyan-
abban az országban élünk. Az egyik 
szorgalmas megmondóember mély 
gyásszal állapította meg, hogy „2013-
ban a rezsim betetôzte kettôs ország-
rontását, a magyar gazdaság és de-
mokrácia együttes lerombolását”. 
Ezek szerint erre az évre már semmi 
sem maradt.

A Political Capital igazgatója a jövôt 
illetôen is pesszimista: „De látni kell: 
lehet, hogy a baloldal –– kis többséggel 
megszerzett –– kormányzati pozíció-
ban most sokkal inkább tönkremenne.” 
Igaza van, nem is kellene erôltetni a 
dolgot. A Szabadság téri mûemlékkel 
kapcsolatos, egyre unalmasabb vitá-
ban már nehéz licitálni, de Iványi 
Gábor azért kísérletet tett rá: „Nem 
tudom, a holokauszt-emlékév kor-
mányzati terveibôl végül mi fog meg-
valósulni, de úgy vélem, a most hatal-
mon lévôk leszármazottai egyszer 
majd szégyenkezni fognak apáik hit-
ványsága miatt.” Az idézetek mind a 
168 Órából valók, abból a párhuzamos 
világból, amelyben szörnyû lehet élni, 
de már bizonyára megszokták. Némi 
vigaszt jelent, hogy a „mûvelt Nyuga-
ton” sem rózsás a helyzet. A skót füg-
getlenségi törekvések egyre erôseb-
bek, és egyre jobban idegesítik az an-
golokat. A két nép másfél ezer éve él 
együtt, jó háromszáz évvel ezelôtt 
pedig Skócia az Egyesült Királyság 
tagja lett, nem egészen önként. A The 
Guardian címû angol lapban érdekes 
cikk jelent meg Stuart Jeffries tol-
lából: 76 sorszámozott dologért kér 
bocsánatot a skótoktól, kérve ôket, 
szeressék Angliát. A maró gúnnyal 
megfogalmazott bocsánatkérés tele 
van sértegetésekkel és rágalmakkal, 
süt belôle a skótok iránti megvetés és 
rosszindulat, még emberevôknek is 
nevezi ôket, tragikomikus nacionalis-
táknak, akiknek már saját nyelvük 
sincs, de majd megtanulják. A civili-
zátori szerepre kijelölt angolok fel-
sôbbrendûségének érzékeltetése az 
egykori gyarmatosítók hangja, nálunk 
az osztrákok tekintettek (és tekintenek 
ma is) hasonló gôggel ránk, és –– ne 
tagadjuk –– az utóbbi évtizedekben 
Amerika vállalta magára a nagy fela-
datot, hogy demokratizálja és felsza-
badítsa a barbár világot, amely több-
nyire hálátlanul fogadja e nemes tö-
rekvéseket. A jelszavak változnak, 
akár az ürügyek a beavatkozásra, a 
lényeg az, hogy a párhuzamos világok 
lakóit semmirôl nem lehet meggyôzni, 
legfeljebb legyôzni, aztán jöhet a bo-
csánatkérés, amiben sosincs köszönet.

* * *
Mivel hazánkban mindenki másra 

akar emlékezni, sôt mást szeretne 
felejteni, a kulturális zûrzavar nem 
csitul, sôt az ideológiai bozótharc 
olyan, mintha 1989-et írnánk. De még 
az „ideológia” fogalmát sem lehet tisz-
tázni soha többé, mert a balliberális 
kultúrharcosok mögül kihátrált min-
den ideológiai megfontolás, politikusa-
ikról a kultúra máza is eltûnt régen, 
humoruk pedig valahol Kádár és 
Grósz Károly világában maradt.

Nem véletlen, hogy az úgynevezett 
szellemi holdudvaruk velük is mélyen 
elégedetlen, annak ellenére, hogy sok 
köztük a hasonlóság, mivel minden 
viszonyítási pontjukat elvesztették, 
mind a politikában, mind a kultúrában. 
Az alapprobléma valószínûleg az, 

hogy ezen a téren valójában sosem 
volt megegyezés, inkább csak kiegye-
zés, fegyverszünet, politikai és ideoló-
giai nyomásra válaszul. A legrosz-
szabbul azok jártak, akiket egyik 
irányzathoz sem lehetett besorolni, 
nem vallottak színt, többek között 
azért, mert korán elhaláloztak. Mindez 
azért jutott eszembe, mert az idei 
évben Ratkó Józsefre is emlékezünk: 
1936-ban született, és 1989-ben hunyt 
el. Kapott egy József Attila-díjat és 
posztumusz Magyar Örökség-díjat, 
összegyûjtött mûveit folyamatosan 
kiadják, de tartok tôle, a mindig há-
látlan utókor közönyösen fogadja 
majd ezt az örökséget is, mint álta-
lában a költészetet, mert a szellemi 
termékek oly szabad piacán már a 
klasszikusok kiadása is kockázatos 
vállalkozás. Néha gondolatban elbe-
szélgetek kedves barátommal, akivel 
mindenben egyetértettünk annak ide-
jén, amikor évente két hetet töltöttünk 
együtt olvasótáborokban, ma már az 
elnevezés is szomorú, mert irodalmat 
nem sokan olvasnak ebben a hazában, 
az élet legyôzte az irodalmat. Amikor 
mindennap valaminek a világnapja 
van, és mindennek és mindenkinek 
van valamilyen emlékéve, Ratkó Jó-
zsefnek nincs sok esélye a közfigye-
lemre, még a nemrég megjelent ma-
gyar licenclexikonba sem fért bele, 
csak Ratkó Anna, a kommunista 
nagynéni, akinek eszébe sem jutott, 
hogy segítsen lelencbe tett unokaöcs-
csén. Licenc és lelenc. Az 1945 utáni 
magyar irodalom történetét még min-
dig az egykori kollaboránsok írják, 
Lukács György legjobb tanítványai. 
Azt a magyar irodalomtörténetet 
(1945-1990), amelybe Ratkó József is 
beleférne, még nem írták meg. Igaz, 
nem is kapott Kossuth-díjat. Amint 
mondani szokás, rosszkor volt rossz 
helyen: Nagykállón volt könyvtáros, 
és Balkányban lakott, hazánk legsze-
gényebb vidékén. Fegyvertelenül cí-
mû versében írta: „Ma azt gondoltam, 
kellene / fegyver nekünk is, szelídek-
nek. /Fegyvereket ölnénk vele, / hisz 
akik nem ölnek, megöletnek”. Szelí-
dek, vegyétek elô, ha tudjátok, Ratkó 
József verseit! Igen idôszerûek ma is. 
Gyönyörû, de nehéz örökség. El kell 
bírni.
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A külhoni magyarok
nemzetegyesítése

Magyarország 2011. januárban át-
vette az Európai Unió elnökségét. 
Rengeteg felelŒsségteljes feladattal 
járó munkát vállalt ezzel magára az 
Orbán-kormány. E mellett maradt 
ideje hazai reformokra is. Morális 
szempontokból megváltoztatta, mo-
dernizálta a kommunista idŒben létre-
hozott, majd késŒbb így-úgy foldozga-
tott médatörvényt. Ezzel, és az új al-
kotmány megszerkesztésével és par-
lamenti elfogadásával kivívta a hazai 
és a nyugati baloldal: a szocialisták, a  
neolibárálisok és a zöldek reakcióját. 
A valódi ok: értetlenül állnak a Fi-
desz-KDNP kétharmados választási 
gyŒzelme és a baloldal súlyos veresé-
ge elŒtt és képtelek azt feldolgozni. 
Kitalálták, hogy félteni kell a magyar 
demokrácát, mert az többségi akarat-
tal diktatúrába torkollhat.

A 2010 novemberi
IX. MÁÉR-t óta a 

következôk történtek: 
• A Közigazgatási és Igazságügyi 

Minisztérium (KIM) Nemzetpolitikai 
Államtitkársága a IX. MÁÉRT hatá-
rozata értelmében felállította a külü-
gyi és jogi-, az oktatási és kulturális-, 
a gazdaságfejlesztési és önkormány-
zati-, valamint a szórvány szakbizott-
ságát. Az utóbbinak két albizottsága 
van, az egyik a kárpát-medencei szór-
ványmagyarsággal, a másik a nyugati 
diaszpórával foglalkozik. Szövetsé-
günkhöz megkeresés érkezett, hogy a 
Szórvány szakbizottság Diaszpóra al-
bizottságába jelöljünk egy szakem-
bert. Szövetségünk nevében – de úgy 
gondolom az ausztráliai szervezett 
magyarság nevében is – erre a poszt-
ra Nt. Péterffy Kundot jelöltük, aki 
Erdélyben született, református lel-
kész lett, ott kezdte meg szolgálatát 
és idestova 10 éve Sydneyben és Can-
berrában fejt ki eredményes lelki- és 
magyarságmegtartó szolgálatot. Nálá-
nál rátermettebb, a diaszpóra gond-
jait ismerŒ, fiatal szakember kevés 
van Ausztráliában. 
• A határon túli és a külhoni ma-

gyarság támogatására létrejött a 
Bethlen Gábor Alap, ami váltja az 
eddigi SzülŒföld Alapot. A MÁÉRT 
Szórvány szakbizottságának szerepe 
lesz a határon túli és a külhoni ma-
gyarságnak szánt támogatások mérle-
gelésében és odaítélésében. 
• A KIM szórvány szakbizottsága 

mûködésének támogatására, a NSW-i 
Magyar Szövetség nevében, Csapó 
Endrével, a Magyar Élet hetilapunk 
fŒszerkesztŒjével közösen, összeállí-
tottuk: a „Gondolatok a külhoni 
magyarok nemzetegyesítéséhez” cí-
mû értekezésünket. Ebben gyakorlati 
ajánlásokat fogalmaztunk meg Sem-
jén Zsolt miniszterlenök-helyettes úr 
számára a nemzetpolitika érvényre-
jutása érdekében. EbbŒl idézem töb-
bek között az alábbiakat: 

1. A határon túli magyarsággal 
szinte hasonló létszámú külföldi, ten-
geren túli magyarság kizárólag diasz-
pórában él, számára teljesen idegen 
nyelvi és kulturális környezetben. 
Ezért, önálló és különleges követel-
ményeire szabott intézményre lenne 
szüksége, amit az Országgyûlés külön 
e célra alkotott törvényben szabá-
lyozna, amely meghatározná az in-
tézmény feladatait, elvárásait, és gon-
doskodna mûködése feltételeirŒl. 

2. A Magyar Köztársaság készülŒ 

magyar tanszék vagy lektorátus lét-
rehozása valamelyik itteni egyete-
men. Ennek elŒkészítése igen elŒreha-
ladott állapotban volt 2004–2005-ben 
az Identitás Konferenciák hatására. 
Sajnos az akkori magyar kormányzat 
az utolsó pillanatban kifarolt a két 
ország oktatási intézményeivel elŒké-
szített tervezetbŒl.) 
• Komoly értéket jelentene az itt 

mûködŒ néptánccsoportok támogatá-
sa is pl. kárpát-medencei táncoktatók 
kiutaztatásával. Magyar állami támo-
gatással évrŒl évre kijöhetne egy 
néptánctanár házaspár Ausztráliába 
és Új-Zélandra, akik a nagyobb váro-
sokban mûködŒ magyar néptánccso-
portok mûködését segíthetnék új tán-
cok és koreográfiák átadásával. A 
különbözŒ ausztráliai és új-zélandi 
fesztiválokon fellépŒ itteni magyar 
néptánccsoportok fontos szerepet töl-
tenek be a magyar kultúra népszerû-
sítésében is. 
• Fontos lenne, és a fentiektŒl rész-

ben elkülönülŒ feladat a közelmúltban 
ideérkezett fiatalabb magyarokkal 
való törŒdés, amely gyakran a fiata-
labb nemzedék érdeklŒdésének fel-
keltésére alkalmas kreatív progra-
mokon keresztül vezethet sikerre (jó 
példa erre a canberrai magyar nagy-
követség védnöksége mellett az el-
múlt két évben az MMI által kiírt 
ausztráliai és új-zélandi digitális fotó-
pályázatok sikere). 
• Tekintettel a nagyszámú vegyes 

házasságokra és a magyar kultúrát 
népszerûsítŒ szerepre, amit honfitár-
saink végezhetnének közösségeikben, 
hasznos lenne olyan kétnyelvû kultu-
rális anyagok terjesztése (angolnyel-
vû könyvek, feliratos filmek stb.), 
amelyeket a magyarul nem értŒ élet-
társak és szomszédok is megértené-
nek. 
• Itteni kulturális jelenlétünk, a 

magyar közösség és a magyar nyelv 
támogatása szempontjából egyaránt 
fontos lenne rendszeresen részt ven-
nünk az Ausztráliában és Új-Zélandon 
zajló európai és nemzetközi film-
fesztiválokon. 
• Igényelünk egy Magyar Kulturá-

lis Intézet megnyitását Sydneyben 
vagy Melbourne-ben. Ezt helyettesít-
hetné egy olyan kulturális szakdiplo-
mata kiküldése, aki a magyarság 
ügyeivel foglalkozna. 

*
– Az eddig felsoroltakból láthatjuk, 

hogy a NSW-i Magyar Szövetség 
felelŒségteljesen kívette részét, mind 
az egyetemes, mind az ausztráliai és 
új-zélandi magyarság feladatainak 
felvázolásában és gyakorlatba ülteté-
sében. A magyar kormány is megtet-
te a szükséges lépéseket: a könnyített 
eljárással elérhetŒ honosítást, az 
állapolgárság megadását a határon 
túli és külhoni magyarok számára, 
ami 2011. janárban lépett életbe. Lét-
rehozott egy új parlamenti bizottágot: 
a Nemzeti összetartozás bizottságát, 
amely specifikusan kíván ezekkel a 
kérdésekkel foglalkozni. A most ké-
szülŒ új alkotmány pedig a választási 
jog megadásával úgy módosulna, 
hogy nem lenne kötelezŒ az otthoni 
lakhely ismérve a választásokon való 
részvételhez és szóba jött a határon 
túli és a külhoni  magyaroknak a 
törvényhozásban való részvétele is. 
Ez  elhangzott a MÁÉRT Külügyi és 
Jogi Szakbizottsága 2011. január  21-i 

új alkotmánya olyan rendelkezésekkel 
egészüljön ki, amelyek egyértelmûen 
és világosan meghatározzák, közjogi 
szintre emelik a magyar–magyar 
kapcsolattartás meghatározó elemeit. 
Vagyis, Magyarország ne csak fele-
lŒsséget viseljen a határon kívül élŒ 
magyarok sorsáért, de kodifikált tör-
vényben részletezze és szabályozza a 
nemzetegyesítési kötelezettségeit, 
amiket a határon túli és a külhoni ma-
gyarokért vállal. Továbbá változtatnia 
kellene a magyarországi politikai 
elitnek azon a felfogásán is, hogy 
nem biztosít érdemi együttdöntési jo-
gosítványokat a határon túli és kül-
honi magyarok számára a törvényho-
zásban. 

3. Szükségesnek tartjuk a nemzet-
politika szórványstratégiájának a 
végleges kidolgozását és elfogadását 
is. Ájánljuk figyelembe venni az Or-
szággyûlés konzultatív intézményé-
nek, a Kárpát-medencei Magyar Kép-
viselŒk Fóruma, Állandó Bizottságá-
nak, azt a szórványstratégiai javasla-
tát, amit a magyar nemzetpolitika 
szórványdimenziójának kialakítására 
dolgozott ki még múlt év januárjában, 
s amihez mi is megtettük észrevé-
telünket. 

4. Üzembe kell helyezni Semjén 
Zsolt miniszterelnök-helyettes úr ál-
tal is javasolt Nemzeti Regisztert. Ez 
lehetŒvé tenné a személyes felkere-
sést, ami szinte egyedüli módja a kap-
csolatépítésnek a szórvány és diasz-
póra rendszerben. Ezen a honlapon 
megjelenne a magyar kormányzat 
tájékoztatói, törvénytervezetei, vala-
mint a külföldi, tengeren túli hiteles 
intézmények és személyek felelŒs-
ségteljesen végzett munkájának is-
mertetései magyarul és angol nyel-
ven. Ez elŒsegíthetné a nyugati, kül-
honi diaszpóra-magyarság megmara-
dását, utódok esetében a kettŒs iden-
titás megvalósulását. 

5. Szükségesnek tartjuk a magyar 
kormányzat állandó konzultációját a 
külhoni diaszpóra hiteles személyi-
ségeivel és intézményei képviselŒivel, 
a MÁÉRT szakbizottságaiba hiteles 
szakértŒket kérünk kinevezni vagy 
meghívni. Felsoroltuk a számításba 
jöhetŒ személyeket, intézményeket és 
azok szakértŒit. 

6. A sajtóból értesültünk, hogy non-
profit gazdasági társaságok és köz-
ponti költségvetési szervek veszik át 
annak a harmincöt, elŒzŒ kormányok 
által létrehozott alapítványnak és köz-
alapítványnak a feladatait, amelyek 
megszüntetését a Magyar Közlönyben 
megjelent kormányhatározat tûzi cé-
lul. Nem szeretnénk, ha a kormányzat 
nagyívû átrendezési terveivel néhány 
általunk megnevezett intézmény mint 
pl. : a Magyar Kultúra Alapítvány és 
az Apáczai  Közalapítvány eddigi ér-
tékes tevékenysége hátrányos hely-
zetbe kerülne, vagy ne adj Isten, 
megszûnne. E két alapítvány volt az 
amellyel a diaszpóta, az ún. „harma-
dik láb”, eredményesen együttmûkö-
dött az elŒzŒ idŒszakban. 

7.  Köszöntöttük az Országgyûlés új 
testületét, a Nemzeti összetartozás 
bizottságát, és tevékenységéhez jó 
munkát kívántunk. Véleményünk sze-
rint az állampolgársági törvény kiter-
jesztésével, Magyarország határain 
kívül élŒ magyar emberek és a ma-
gyar állam között új közjogi kapcsolat 
létesítésének a lehetŒsége nyílt meg, 

amely az elmúlt 90, illetve az ún.  
rendszerváltozás óta eltelt 20 eszten-
dŒhöz képest új helyzetet és lehetŒsé-
geket teremt. Új feladatokat ró a ma-
gyar–magyar kapcsolatok területén a 
kormányzatra, illetve az Országgyû-
lésre. Bizalommal nézünk a 12 tagú 
bizottság munkája elé, és értékeljük, 
hogy annak egyik alelnöke Szili Ka-
talin független képviselŒ, aki eddig is 
mérvadóan kivette részét, a Kárpát-
medencei Magyar KépviselŒk Fóru-
ma Állandó Bizottsága elnökeként, a 
nemzetpolitika alakításából.

Ezen értekezésünkhöz csatoltuk 
canberrai nagykövetünknek, Csaba 
Gábornak, még ezt megelŒzŒen áta-
dott pontokba szedett kívánságlis-
tánkat, amit kértünk továbbítani a 
magyar nemzeti kormány számára:   
• Igényt tartunk a sydneyi magyar 

fŒkonzulátus újranyitása, mind a kon-
zuli, mind a gazdasági kapcsolatok 
maximális érvényrejutása érdeké-
ben. 
• Szorgalmazzuk a szavazati jog 

megadását, és a parlamenti képvise-
let megteremtését, mind a határon 
túli, mint a diaszpórában élŒ magyar 
állampolgárok számára. 
• Fontosnak tartjuk a diaszpóra 

szellemi és mûvészeti értékeinek fel-
mérését: a gyakran számottevŒ kultu-
rális értékeket is tartalmazó magyar 
hagyatékok hazajuttatásának és ma-
gyarországi, illetve kárpát-medencei 
hasznosításának megoldását (lásd Ro-
dostó program); javasoljuk feltérké-
pezni és integrálni azt az intellektuális 
tŒkét, amelyet Ausztráliában és Új-
Zélandon élŒ sikeres magyarok képvi-
selnek az élet legkülönbözŒbb terüle-
tein. 
• Fontos lenne továbbá a magyar 

nyelvû oktatás folyamatos támogatá-
sa. Ezt szolgálná: az idegen anyanyel-
vû gyermekek igényeinek megfelelŒ 
tankönyvadományok és oktatási se-
gédeszközök rendszeres kijuttatása; 
az itteni magyar tanároknak a hely-
színen való továbbképzése; a magyar 
nyelvû oktatás hatékonyabbá és érde-
kesebbé tétele igényli magyarországi 
nevelŒk kiküldését. (Két drámapeda-
gógus 2009 márciusában az MMI-bŒl 
már lebonyolított egy ilyen célú láto-
gatást Sydneyben és Melbourneben, 
és a visszajelzések szerint van igény 
a kezdeményezés folytatására.)  Mind 
a módszertan, mind a tananyag te-
kintetében szükség van az otthonról 
érkezŒ szakmai segítségre; magyaror-
szági tanulmányi ösztöndíjak (nyelv-
tanulás, közép- és felsŒfokú oktatás) 
és minden olyan lehetŒségre, amely 
révén a már itt született, fiataljaink 
élŒ kapcsolatot tudnak kialakítani az 
óhazával, és kézzelfogható élménye-
ket tudnak szerezni. (A Balassi Inté-
zetben folyó egyéves hungarológiai 
képzés ezt a célt szolgálja.) A tanárok 
továbbképzésekor és a diákok szá-
mára szervezett tanulmányi progra-
mok során egyaránt tekintettel kell 
lenni a déli félteke eltérŒ idŒ- és ég-
táji zónájára. 
• Megoldatlan problémát jelent a 

magyar nyelv oktatása több ausztrá-
liai nagyvárosban (Brisbane, Perth, 
Adelaide). MegfelelŒ tanárok nélkül 
még gyorsabb ütemben tûnik el a 
magyar nyelv használata a második 
és harmadik generációs fiatalok köré-
ben.  (Az ausztráliai magyar közösség 
ehhez kapcsolódó régi vágya egy 

ülésén Németh Zsolt külügyi állam-
tikár szájából, valamint Kárpát-me-
dencei Magyar KépviselŒk Fórumán, 
ahol az országgyûlés elnöke, Kövér 
László ezt megerŒsítette.

Meg kell említsük, hogy a nemzeti 
emigráció elismeréssel nyugtázza a 
magyar nemzeti kormány nemzetpo-
litikai intézkedéseit, amiket mi is 
szorgalmaztunk elŒterjesztéseinkben:
• 2010. május 31-én, a trianoni dön-

tés 90. évfordulója alkalmából az 
Országgyûlés törvényt alkotott a Nem-
zeti Összetartozás melletti tanúságté-
telrŒl. A törvény deklarálja, hogy a 
magyarság minden tagja és közössége 
része az egységes magyar nemzetnek. 
• További jelentŒs változás a 2010 

utáni idŒszakban a 2011-ben kihirde-
tett (ún, húsvéti) Alaptörvény Alapve-
tés fejezetének D) cikke, amely dek-
larálja a magyar nemzet összetarto-
zását, megerŒsíti és kiterjeszti Ma-
gyarország felelŒsségét a külhoni 
magyarság iránt. A cikk kimondja: 
„Magyarország az egységes magyar 
nemzet összetartozását szem elŒtt 
tartva felelŒsséget visel a határain 
kívül élŒ magyarok sorsáért, elŒsegíti 
közösségeik fennmaradását és fejlŒ-
dését, támogatja magyarságuk meg-
Œrzésére irányuló törekéseiket, egyé-
ni és közösségi jogaik érvényesítését, 
közösségi önkormányzataik létrehozá-
sát, a szülŒföldön való boldogulásukat, 
valamint együttmûködésüket egy-
mással és Magyarországgal.” 

Az alaptörvény további cikkelyeit, 
valójában egész terjedelmét kritiku-
san fogadta mind a hazai, mind a 
nemzetközi neoliberális és szocialista 
baloldal a zöldekkel egyetemben. 
Nem tetszenek nekik a családbarát és 
a kereszténységhez kötŒdŒ kritériu-
mok. Nem tetszenek a Magyarország 
Œsi alkotmányához, a történeti alkot-
mányhoz és a Szent Korona eszméhez 
kötŒdŒ passzusok. Nekünk viszont 
mindez kimondottan tetszik. Nézzünk 
bele, hogy az elmúlt évtizedek során, 
ehhez az alkotmányozási folyamathoz 
miként járult hozzá az ausztráliai 
magyar nemzeti emigráció:

A NSW-i Magyar Szövetség két 
tagszervezete: az 1989. október 22-én, 
az 56-os Forradalom és Szabadságharc 
Emlékünnepén, magyarországi pél-
dára alakult Ausztráliai Magyar Szent 
Korona Társaság, valamint a Délvidé-
ki Magyar Szövetség, már 1991. no-
vemberében alkotmányozási javas-
latot tett, s ezt 1992. januárjában az 
Országgyûlés elnöke, Dr. Szabad 
György, címére megküldött memo-
randum keretében kifejtette, hogy 
„hozzanak olyan törvényt, ami vissza-
állítja a magyar Szent Koronát tör-
ténelmi szerepébe, a mai idŒknek 
megfelelŒen. Legyen benne ebben a 
törvényben az is, hogy a Szent Koro-
na tagjaként a magyar nép alkot-
mányosan elismert tagja legyen min-
denki, aki magát magyarnak vallja, 
bárhol is éljen. Ennek érdekében nem 
kell jogi ütközéseket leküzdeni, mert 
ez a szívnek és a léleknek a birodalma 
lesz, és ereje abban áll majd, hogy 
megfogalmaz egy olyan egységrend-
szert és kapcsolatrendszert amely 
érvényesülni tud államhatárokon és 
ellenséges fondorlatokon keresztül 
is.”

*
KövetkezŒ, jövŒ heti rovatunkban 

ismertetni fogjuk az otthoni alkotmá-
nyozás lefolytatásának és az új alkot-
mány elfogadásának körülményeit, és 
hogy ehhez mivel járult hozzá az 
ausztráliai nemzeti emigráció.

(Folytatjuk)

Betekintés az ausztráliai magyarok nemzetegyesítô törekvésébe



00:55 Híradó  
01:35 Sporthírek  
01:40 Himnusz  
01:45 Heti Hírmondó   
02:10 Fölszállott a páva. 
Az elődöntőkhöz érkezett 
az MTVA és a Hagyomá-
nyok Háza közös népzenei 
és néptánc tehetségkutató 
műsora. 
04:50 Família Kft. 124/30.: 
Osztálytársak. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:35 Éretlenek 12. rész: 
Hazudj igazat. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:05 Ridikül - Női talk-
show  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Dóry 
József, B. Tóth Magda, 
Szalai Antal és zenekara
14:35 Beugró - Felkészül-
tek? Mert mi nem!  
15:30 Família Kft. 124/30.: 
Osztálytársak. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:50 Engedjétek hozzám  
16:00 Így szól az Úr!  
16:10 Evangélikus ifjúsági 
műsor  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix: Úszó 
nádszigetek - A Duna-delta
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Kászonszék
19:55 VOITH ÁGI KÖ-
SZÖNTÉSE. Nem szok-
tam hazudni (1966)  Ma-
gyar játékfilm. Rendezte: 
Kárpáti György. Szerep-
lők: Voith Ági, Fülöp Zsig-
mond, Tordai Teri, Zolnay 
Zsuzsa, Mádi Szabó Gá-
bor, Gobbi Hilda, Piros Il-
dikó, Csala Zsuzsa, Hacser 
Józsa, Kibédi Ervin, Sán-
dor György. A gimnazista 
Anna újságírónak adja ki 
magát, hogy imádott tán-
cosbálványával, Attilával 
találkozhasson. A hiú Attila 
konyakot rendel, körülud-
varolja a lelkes "interjúké-
szítőt", akit messziről iri-
gyen lesnek osztálytársnői. 
21:10 80 huszár (1978)  
Magyar játékfilm. Rendez-
te: Sára Sándor. Szereplők: 
Dózsa László, Tordy Géza, 
Madaras József, Cserhalmi 
György, Polgár Géza, Osz-
ter Sándor, Csíkos Gábor, 
Juhász Jácint, Szabó Sán-
dor, Lőte Attila, Mécs Ká-
roly. A Lenkey-huszárszá-
zad történetét dolgozta fel  
Sára Sándor  filmjében. Az 
ország határain kívül állo-
másozó huszárokat  a ha-
zaszeretet, honvágy haza-
hozza annak ellenére, hogy 
ellenkező parancsot kap-
nak. Keresztül verekszik 
magukat az ellenséges vo-
nalakon, menekülnek az 
üldözők elől, megküzde-
nek az éhséggel. Csak töre-
dékük jut haza, és őket is a 
császári csapatok várják…
23:15 Duna World News  
23:20 Kívánságkosár   
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00:10 Híradó  
00:45 Sporthírek  
00:50 Az ESTE  
01:20 Himnusz  
01:25 Duna World News  
 01:30 Térkép  
01:55 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
02:05 Mesebolt
02:15 Hazajáró: Kászonszék 
02:45 Duna World News   
02:50 Smaragd sziget Bu-
dapesten - Ír-magyar kap-
csolatok. Dokumentumfilm  
03:45 Ízőrzők: Tótszerdahely
04:15 Éretlenek 12. rész: 
Hazudj igazat. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Família Kft. 124/31.: 
Pasztőrözött bárány. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 Éretlenek 13. rész: 
Mindent vagy semmit. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Tarnai 
Kiss László, Máté Ottília, 
Szalai Antal és zenekara
14:35 Rocklexikon: Benkó 
Sándor
15:30 Família Kft. 124/31.: 
Pasztőrözött bárány. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:55 Élő egyház  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix 60/58.:  
Tojáshéj a Dunában - A 
Duna-delta vidékén
18:40 Kultikon 
19:00 Híradó
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: A Király-
kő - A Kárpátok fejedelme
19:55 Önök kérték  
21:00 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
21:25 A KOR TÜKRE - 
ÍME A SZOCIALIZMUS! 
Küldetés - Portréfilm Bal-
czó Andrásról  1976.  Ma-
gyar dokumentumfilm  (ff.)  
Rendezte: Kósa Ferenc. 
Kósa Ferenc filmjéből egy 
olyan ember arca bontako-
zik ki, aki a sportot és azon 
belül is az öttusát választot-
ta hivatástudata, küldetése 
megvalósítási területéül, s 
aki mindent alárendelt en-
nek a célkitűzésnek. Bal-
czó András küldetéstudata 
feleletet akar adni a ma-
gyar történelem Ady által 
is megfogalmazott "vert-
nek születtünk, nem verő-
nek" tragédiájára, és bizo-
nyítékot akar szolgáltatni 
arra, hogy "győzni is le-
het". Nem mindenáron, 
hanem a vállalt feladat 
lehető legjobb teljesítésével 
- s ha ez kevésnek bizo-
nyul, akkor a verség nem 
lehangoló, hanem tovább 
sarkalló. És a feladat, nem 
önmagunkért, hanem a 
közösségért küzdeni - 
vallja Balczó.
23:00 Duna World News  
23:05 Kívánságkosár   

Március 20., csütörtök
00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: 
02:05 Hazajáró: Fertőtáj - 
Tavasz a tónál 
02:35 Duna World News   
02:40 A nagy ékszerész 
(1978)  Magyar tévéfilm. 
Rendezte: Karinthy 
Márton. Szereplők: 
Benedek Miklós, Darvas 
Iván, Esztergályos Cecília, 
Harsányi Gábor, Inke 
László, Mikó István, Páger 
Antal, Pákozdi János, 
Pásztor Erzsi, Patkós Irma, 
Peremartoni Krisztina, 
Rátonyi Róbert, Sugár 
István, Turay Ida
03:50 Székely kapu  
04:20 Európa messze van 
6/1.: Magyar 
tévéfilmsorozat. A film a 
Ceausescu-rendszer utolsó 
évében játszódik. 
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/33.: 
Drágám, mindent 
megmagyarázok. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel: Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, 
beszélgetésekkel.
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 Európa messze van 
(1995)  6/2.: 2. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Gránát 
Zsuzsa, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Életművész  
15:30 Família Kft. 124/33.: 
Drágám, mindent 
megmagyarázok. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:55 Katolikus Krónika  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix "Mikor 
a delta a forrásra gondol..." 
- A Duna halála. Magyar 
ismeretterjesztő sorozat  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: 
Muravidék - Hetéstől 
Őrségig
19:55 Barangolás öt 
konitnensen  
20:25 Nemzeti nagyvizit  
21:05 Örökzöldek a 
Józsefvárosból - Szenes 
Iván Emlékkoncert  
21:55 Táncvarázs: 
Akrobatika, dinamika, 
látványos koreográfiák, 
csodaszép leányok. A 
budaőrsi gála legjobb 
produkcióit mutatjuk be 
nézőinknek sztárvendégek 
közreműködésével.
23:00 Kívánságkosár   

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: Egyszer 
volt Budán kutyavásár - nép-
mese (Cserhalmi György)
02:00 Hazajáró: Muravi-
dék - Hetéstől Őrségig 
02:30 Duna World News   
02:35 A falu jegyzője 
(1986)  4/3.: Magyar tévé-
filmsorozat. Rendezte: 
Zsurzs Éva. Szereplők: 
Andai Györgyi, Avar Ist-
ván, Bán János, Benkő 
Gyula, Bessenyei Ferenc, 
Deák Sándor, Hámori 
Ildikó, Juhász Jácint, Kéz-
dy György, Koncz Gábor, 
Kozák András, Lippai 
László, Molnár Piroska, 
Orosz Helga, Pécsi Ildikó, 
Rajhona Ádám, Szilágyi 
Tibor, Vajda László
03:45 Határtalanul magyar 
04:10 Európa messze van 
(1995)  6/2.: Magyar tévé-
filmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/34.: 
Árva a ház. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:20 Közbeszéd 
05:55 Ma reggel: Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, ri-
portokkal, beszélgetésekkel.
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 Európa messze van 
(1995)  6/3.: Magyar tévé-
filmsorozat  
11:10 Ridikül - Női talk-
show  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Magyar 
Nándor, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Öt kontinens  
14:55 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit műsora: Dobó 
Kata színésznő. Tehetsé-
ges, tele energiával, szorga-
lommal, kitartással. Hírne-
vét jótékonyságra fordítja, 
különleges világlátása 
megejtő és nagyon tanul-
ságos. Vajon miért nem 
erről írnak a lapok?
15:30 Família Kft. 124/34.: 
Árva a ház. Magyar tévé-
filmsorozat  
15:55 Tanúságtévők  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne 
hazám  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Kis-Kár-
pátok - A nyugati gyepű őre. 
Turisztikai magazin-műsor - 
"Elindulni és hazatérni. A 
„Hazajáró” hétről-hétre ba-
kancsot húz és nekiindul, 
hogy keresztül-kasul beba-
rangolja a Kárpát-medence 
varázslatos tájait 
19:55 Hogy volt?!  Koltai 
Róbert felvételeiből
21:00 Fábry  
22:10 Szabadság tér ́ 89  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt  
02:05 Hazajáró   Kis-Kár-
pátok - A nyugati gyepű őre
02:35 Duna World News   
02:40 Montecarlo (2004)  
Magyar játékfilm Rendez-
te: Fischer Gábor. Szerep-
lők: Koltai Róbert, Mucsi 
Zoltán, Pikali Gerda, Tor-
dai Teri. Totális csődben 
van a külvárosi iskola. Mi-
kor minden remény össze-
dől, Makkosi, a kiábrán-
dító helyzetbe beletörődő 
pedagógus és Annamari, a 
csinos franciatanárnő, kissé 
kapatosan a szentendrei 
kaszinóban köt ki. Meglep-
ve tapasztalják, hogy Mak-
kosi előre meg tudja mon-
dani a rulett nyerőszámait. 
A matektanárt nem hagyja 
nyugodni a dolog, és ami-
kor szerelme is veszni lát-
szik, mindent egy lapra tesz 
fel: megmenteni az életét, 
szerelmét és az iskolát. 
04:20 Európa messze van 
6/3.: Magyar tévéfilmso-
rozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Poén Péntek - Szál-
ka - Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán: Fenyő 
Miklós
05:50 Hazajáró  
06:20 Gazdakör  
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs  
09:25 Hogy volt?!  S.Nagy 
Istvánt köszöntjük
10:20 Öt kontinens  
10:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Pfeiffer 
Zoltán. 
11:05 HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 1. 
rész: A tékozló fiú. Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Határtalanul magyar 
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Magyar klassziku-
sok új köntösben: Takaró 
Mihály új irodalmi műso-
ra. A XIX. századi magyar 
írók eddig ismeretlen iro-
dalmi portréi.
13:30 Legendás konyhák: 
Ízek, írók - határok nélkül
13:55 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen   
14:50 Hazajáró  
15:20 Életművész (2013) 
Gianni 
16:15 Család-barát  
17:40 MESE
18:05 Táncvarázs  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Mindenből egy van  
1. Ne szólj száj, 2. Fájhat a fej
20:20 Poén Péntek - Szál-
ka - Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán  
21:30 Tűzvonalban: Bizal-
mi állásban. Magyar tévé-
filmsorozat  
22:20 Szeretettel Holly-
woodból   
22:50 Fábry   

00:05 Gasztroangyal  
01:00 Híradó  
01:35 Sporthírek  
01:40 Himnusz  
01:45 Katolikus Krónika  
02:25 HEGYI BARNA-
BÁS 100 Gázolás (1955)  
Magyar játékfilm . Ren-
dezte: Gertler Viktor. Sze-
replők: Apáthi Imre, Dar-
vas Iván, Ferrari Violetta, 
Rátonyi Róbert, Somogy-
vári Rudolf, Sulyok Mária, 
Sütő Irén, Szirtes Ádám, 
Tímár József. Zenthe Judit 
csinos, okos, modern. Mo-
dernsége már a foglalkozá-
sán is lemérhető. Sofőr. 
Bár lehet, hogy ez azzal is 
magyarázható , hogy a 
lány a "letűnt világ"-hoz 
kötődik, mely mára már 
csak "árnyéka önmagá-
nak", ezért aztán mivel a 
háború előtti uralkodó 
osztály gyermekei előtt 
nem nyíltak ki a tovább-
tanulási lehetőségek min-
denki előtt tágra tárt kapui, 
neki magának  kellett meg-
keresnie a mindennapi be-
tevő falatot, ugyanúgy 
mint más rendes dolgozó 
embernek. Ezt gondolta 
Csanádi András bíró is, aki  
halálosan beleszeretett 
Juditba…
04:10 Tűzvonalban: Bi-
zalmi állásban. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:00 HACKTION 
ÚJRATÖLTVE - 5. évad 
2. rész: Régi csibészek. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:50 Hagyaték   
06:20 Határtalanul magyar 
06:55 Család-barát  
09:00 A rejtélyes XX. szá-
zad  
09:30 Táncvarázs   
10:25 Székely kapu  
10:50 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Hóman 
Bálint. 
11:15 Szabadság tér ́ 89   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Hogy volt?!   S. 
Nagy Istvánt köszöntjük!
13:00 Fölszállott a páva  
15:00 Törzsasztal  
15:55 Család-barát   
17:20 MESE
117:45 Kíváncsi Fáncsi 
17:55 Szerelmes földrajz: 
A Balaton szíve - Magyar 
György. 
18:30 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30...És még egymillió 
lépés
20:15 Otthonod a kávéház: 
Kávéház és szabadság. 
Ismeretterjesztő sorozat  
20:45 Magyar elsők: Az 
első magyar divatbemut-
ató. Magyar ismeretter-
jesztő sorozat  
21:00 Csellengők: 
Eltűntek nyomában
21:30 Gasztroangyal  
22:25 Bábel - Hesnával a 
világ. Ismeretterjesztő 
magazin  
23:20 Magyar klassziku-
sok új köntösben. Takaró 
Mihály új irodalmi műso-
ra. A XIX. századi magyar 
írók eddig ismeretlen iro-
dalmi portréi.
23:50 Unitárius istentiszte-
let :Torockó  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt  
02:10 Hazajáró: A Király-
kő - A Kárpátok fejedelme
02:40 Duna World News   
02:45 Mire megvénülünk 
1. Rész. Magyar sorozat  
03:40 Hagyaték  
04:15 Éretlenek  13. rész: 
Mindent vagy semmit. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/32.: 
Hány éves a nagymama? 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd 
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 Európa messze van 
6/1.: Magyar tévéfilmsoro-
zat Rendezte: Kabay Ba-
rna, Petényi Katalin. Sze-
replők: Dér Denisa, Ka-
szás Géza, Tamási Leven-
te. A film a Ceausescu-
rendszer utolsó évében 
játszódik. Főszereplője a 
tízéves Petru, aki értelmi-
ségi szüleivel egy kis hegyi 
faluban él. Az apát ellenzé-
ki magatartása miatt folya-
matosan zaklatják, lassan 
már élete is veszélybe 
kerül.
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Ötvös 
Klára, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Borvacsora  
15:30 Família Kft.124/32.: 
Hány éves a nagymama?. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:55 Református 
magazin  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix 
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Fertőtáj - 
Tavasz a tónál 
19:55 Hogy volt?!  Tordy 
Géza “A színészet olyan, mint 
az építészet, mert van benne 
forma, költészet és dallam, 
csak múlandóbb. De fénnyel, 
díszletekkel, jelmezekkel is le-
het festeni, az életről mesélni" - 
mondja Tordy Géza, aki éppen 
55 éve, 1956-ban kezdte mű-
vészi pályafu-tását. 
21:15 LEGENDA: Queen 
együttes
22:25 Muzsikál a mozi 
(1984)  22/10.: Filmsláge-
rek régi magyar filmekből. 
Szereplők: Ágai Irén, Ajtay 
Andor, Bilicsi Tivadar, Delly 
Ferenc, Fényes Alice, Haj-
mássy Miklós, Jávor Pál, 
Kiss Ferenc, Kiss Manyi, 
Kosáry Emmi, Nagy Izabel-
la, Páger Antal, Perczel Zita, 
Somogyi Erzsi, Szeleczky 
Zita, Tolnay Klári, Törzs Jenő
23:00 Kívánságkosár   
23:00 Duna World News  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

25 ÉVES SZAKMAI tapasztalattal 
rendelkezô Budapesten végzett sza-
kács fôzést, sütést (tészták, BBQ) 
vállalna Melbourneben családi ese-
ményekre, partikra: magyar és nem-
zetközi konyhák ismerete birtokában. 
(kóser, seafood, stb..)

Telefonszám: 0416 185-968.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

BETEGÁPOLÁST, idôs személy 
gondozását, házvezetést gyakorlattal 
és referenciával, esetleg bentlakással 
is vállalok. Tel.: 0449 775-913 (Erika)

KONYHAI, házvezetönôi vagy 
gyermekfelügyeletet vállal egy elsô-
osztályúan fôzô, vékony fürge 30 éves 
képesitett óvónôi tapasztalattal ren-
delkezô nô. Erkölcsi bizonyitvánnyal 
rendelkezem. Hivható 0431 069-305

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 
személyek megtalálása. LÁSZLÓ 
NYOMOZÁS 0451-146-665.

GÁRDONYBAN, a velencei tónál 
lévô ikernyaraló fele sürgôsen eladó.

Irányár: 6 millió 500 ezer Forint.
Bôvebb felvílágosítást Melbour-

neben a 0400 053 799 (Edit)

BUDAPESTI  belvárosi lakás auszt-
rál magyartól KIADÓ. Érdeklôdni: 

soos.steve@yahoo.com
Telefon: 0011 36 630 877-4030.

HÁZVEZETÔNÔI munkát, idôs 
ember gondozását, takarítást, bevá-
sárlást vállalok. Speciális mozgás 
terápiás masszázs képesítéssel ren-
delkezem. Megbízható, szorgalmas 
magyar hölgy vagyok Sydneyben. Kati 
M. 0405-156-169.

EGY szoba összkomfortos lakás 
eladó Budapesten a budai oldalon, a 
Várhoz közel, szemben az Ország-
házzal. Irányár 15 millió forint (75 ezer 
AUD). Érdeklôdni lehet a 0410 108-203 
(ausztrál) mobil számon vagy emailen:

nene.kajan@yahoo.com.au

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

Húsvéti Koncert
 Berzceller Gyuribácsi 

Emlékére Dedikálva
  (100 éves lett volna február 4-én)

Virág Sylvia és másokkal
március 22-én este 5-kor a

Sydney Uniting Templomban
264 Pitt Street, Sydney 2000

Belépô: $35 (Csoport 8+$30)  
Jegyrendelés: Virág Sylviánál   9415 4532 vagy: 0403 113 145

 E-mail:dalilasinging@gmail.com

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com


